

คลังฮีดส์ผลักดันภาษีที่ดิน

ไทยโพสต์ • คลังฮีดส์ไม่เลิกดัน “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” หวังมีผลบังคับใช้ปี 2563 ด้าน อปท.ประเมินใช้เวลา 6-7 เดือนหลังกฎหมายเดินเครื่องลุยสำรวจการใช้ที่ดินจริงของประชาชน

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณรมช.การคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า คณะกรรมาธิการยังอยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดของกฎหมายทั้งหมด ยังไม่มีความคืบหน้าเพิ่มเติม และยังไม่สามารถบอกได้ว่าจะเริ่ม

ใช้ได้วันที่ 1 ม.ค.2562 ตามเป้าหมายเหมือนเดิมหรือไม่

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สนับสนุนการออก พ.ร.บ.เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพราะเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สำคัญในการเพิ่มรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)

“รัฐบาลสนับสนุนให้กระทรวงการคลังเดินหน้าออก พ.ร.บ.เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง แต่ในรายละเอียดโดยเฉพาะ วันที่กฎหมายบังคับใช้ อาจจะต้องเลื่อนจากเดิมที่ตั้งใจไว้เป็นวันที่ 1 ม.ค.2562 เป็น 1

ม.ค.2563 เพื่อให้ อปท.มีเวลาเตรียมตัวในการเก็บภาษี แต่ในส่วนของกฎหมายคาดว่าจะผลักดันให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เสนอให้เสร็จภายในรัฐบาลชุดนี้” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า จากการประเมินของ อปท.จะต้องรอให้กฎหมายมีผลบังคับใช้เสียก่อน ถึงจะมีอำนาจในการเข้าไปสำรวจการใช้ที่ดินจริงของประชาชน ว่าใช้เพื่อการเกษตร ที่อยู่อาศัย เพื่อการพาณิชย์ หรือที่ดินรกร้างว่างเปล่า เพื่อเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง ซึ่งขั้นตอนดังกล่าวคาดว่าจะต้องใช้เวลา 6-7 เดือน ถึงจะเสร็จทั้งหมดทั่วประเทศ.

กมธ.กกภกษที่ดินไม่เก็บ-ส่อเลื่อน

อปท.ใช้เวลาสำรวจ6เดือน-เก็บจริงคาด1ก.ค.63

‘วิสูตร’ ชี้กม.ภกษ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พิจารณาในชั้นกมธ.ยังไม่ครบถ้วน ส่อเลื่อนบังคับใช้ออกไป เดิมตั้งเป้าเริ่มใช้ได้ 1 ม.ค.62 น่าจะเลื่อนไป 1 ม.ค.63 หรือไม่ให้อปท.เข้าสำรวจการใช้ที่ดินจริง หลังกม.มีผลบังคับใช้ น่าจะใช้เวลาอีก 6-7 เดือน จะเริ่มเก็บภาษีได้จริงน่าจะปี 1 ก.ค.2563

นายวิสูตร ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า คณะกรรมการ (กมธ.) ยังอยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียดของกฎหมายทั้งหมด ยังไม่มีความคืบหน้าเพิ่มเติม และยังไม่สามารถบอกได้ว่าจะเริ่มใช้ได้วันที่ 1 ม.ค.2562 ตามเป้าหมายเหมือนเดิมหรือไม่

รายงานข่าวกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สนับสนุนการออกพ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพราะเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สำคัญในการเพิ่มรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่จะเป็นผู้เก็บภาษีตัวนี้ ไม่ใช่รัฐบาลกลางเป็นผู้เก็บ นอกจากนี้ยังเป็นกฎหมายสำคัญในการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม

ของประเทศ ทำให้มีการกระจายใช้ประโยชน์จากที่ดินเพิ่มมากขึ้น

“รัฐบาลสนับสนุนให้กระทรวงมีการเดินหน้าออกพ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง แต่ในรายละเอียด โดยเฉพาะวันที่กฎหมายบังคับใช้จะต้องเลื่อนจากเดิมที่ตั้งใจไว้เป็นวันที่ 1 ม.ค.2562 เป็น 1 ม.ค.2563 เพื่อให้อปท. มีเวลาเตรียมตัวในการเก็บภาษี แต่ในส่วนของกฎหมายคาดว่าจะผลักดันให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เสนอให้เสร็จในรัฐบาลชุดนี้”

รายงานข่าวกล่าวว่า จากการประเมินของ อปท. จะต้องรอให้กฎหมายมีผลบังคับใช้เสียก่อน จึงจะมีอำนาจในการเข้าไปสำรวจการใช้ที่ดินจริงของประชาชน ว่า ใช้เพื่อการเกษตร ที่อยู่อาศัย เพื่อการพาณิชย์ หรือรกร้างว่างเปล่า เพื่อเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง ซึ่งขั้นตอนดังกล่าวคาดว่าจะใช้เวลา 6-7 เดือน จึงจะเสร็จทั้งหมดทั่วประเทศ

ดังนั้น กระทรวงการคลังเห็นว่า ร่างพ.ร.บ.ยังมีการพิจารณาของกรรมการของ สนช. ให้ออกกฎหมายในปลายปีหรือต้นปีหน้า รวมกับเวลาที่ อปท.ต้องใช้สำรวจพื้นที่ที่จะเสร็จประมาณปลายปี ทำให้การเก็บภาษีน่าจะเริ่มได้ 1 ก.ค.2563 โดยที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เตรียมความพร้อมได้อย่างดี

เดือนแชร์ลูกโซ่ระบาดหนัก

● 7เดือนร้องเรียนกว่า200ครั้ง ● แฉคนเรียนสูงถูกหลอกมาก

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ขอเตือนให้ประชาชนเพิ่มความระมัดระวังการลงทุนที่ให้ผลตอบแทนสูงผิดปกติ เนื่องจากขณะนี้พบมีผู้ได้รับความเสียหายจากการถูกหลอกไปลงทุนในลักษณะแชร์ลูกโซ่อยู่จำนวนมาก ดังนั้นจึงขอเตือนให้มีการตรวจสอบความน่าเชื่อถือของบริษัท และผู้ที่ชักชวนเข้ามาลงทุนกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อนตัดสินใจไปลงทุน

“แม้ที่ผ่านมากระทรวงการคลัง จะมีการเตือนและร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการปราบปรามแชร์ลูกโซ่อย่างเข้มข้น แต่ก็ยังพบว่ามียกย่องมีจลาจลยังออกหลอกลวงประชาชนอยู่เยอะ ทั้งการชักชวนให้ไปลงทุนในหุ้น ในน้ำมัน ค่าเงิน สกุลเงินดิจิทัล หรือการลงทุนรูปแบบใหม่ ๆ อยู่ ซึ่งประชาชนหากพบว่าการลงทุนใดให้ผลตอบแทนสูงผิดปกติขอให้มีการตรวจสอบให้ดีเสียก่อน เพราะไม่เช่นนั้นอาจมีความเสี่ยงที่จะถูกหลอกหลวงได้”

รายงานข่าวจากสำนักงานนโยบายพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชน (สพช.) สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า สถิติประชาชนเข้ามาร้องเรียนปัญหาแชร์ลูกโซ่ และอาชญากรรมทางการเงินกับ สพช. ในช่วง 7 เดือนปี 61 (ม.ค.-ก.ค.)

ผู้เสียหายหลายรายและมีความเสียหายจำนวนมาก สพช.จะส่งเรื่องให้กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ทำการสอบสวนหาผู้กระทำความผิดต่อไป แต่สำหรับผู้เสียหายร้องเรียนไม่เยอะก็แนะนำให้แจ้งสถานีตำรวจในพื้นที่

ส่วนใหญ่ผู้ที่ตกเป็นเหยื่อถูกหลอกพบว่า เป็นกลุ่มที่มีการศึกษาในระดับดี ข้าราชการ เป็นพนักงานบริษัทมากขึ้น ต่างจากเดิมที่ส่วนใหญ่ผู้ถูกหลอกจะเป็นกลุ่มชาวบ้านที่มีการแนะนำปากต่อปาก เพราะกลุ่มมีอาชีพจึงใจให้ผลตอบแทนจากการลงทุนที่สูงกว่าลงทุนในตลาดหุ้น สกุลเงินดิจิทัล มากกว่า 30-40% ทำให้ผู้ลงทุนเกิดความโลภจนหลงเชื่อลงทุน และวงเงินความเสียหายปัจจุบันมีมากขึ้นตั้งแต่รายละ 1 ล้านบาทจนถึงหลักสิบล้านบาท จากเดิมหลักหมื่นถึงแสนบาท

สำหรับรูปแบบของแชร์ลูกโซ่ จะเน้นการหาสมาชิกเพิ่ม เพื่อระดมทุนและการันตีผลตอบแทนสูงเกินจริง เช่น หากมีใครเสนอผลตอบแทน 20-30% ขอให้ระวังก่อนเลยว่าจะเป็นแชร์ลูกโซ่ ขณะที่ผลตอบแทนที่ได้จากการลงทุน จะได้จากการหาสมาชิกรายใหม่เข้ามาลงทุน โดยการเข้ามาเป็นสมาชิกจะมีการจ่ายค่าแรกเข้าสูงซึ่งในช่วงแรกจะได้รับผลตอบแทนจริง เพราะจะนำเงินลงทุนจากสมาชิกรายใหม่ที่ได้มาหมุนเวียนและจ่ายให้แก่สมาชิกรายก่อน ๆ ซึ่งท้ายที่สุดจะเริ่มเลื่อนการจ่ายผลตอบแทน และหนีไปในที่สุด

นอกจากนี้ สพช.ยังร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจตรวจสอบคดีอาชญากรรมเกี่ยวกับแชร์ลูกโซ่ที่ได้รับเรื่องจากตำรวจมากกว่า 80 คดี ซึ่ง สพช.มีหน้าที่ในการให้คำปรึกษาด้านกฎหมาย รวมถึงการตรวจสอบคำนวณผลประโยชน์ความเสียหายให้กับเจ้าหน้าที่ตำรวจด้วย.



ยังคงมีจำนวนสูง
มากกว่า 200 ครั้ง
สร้างความเสียหาย
แก่ประชาชนหลาย
ร้อยล้านบาท ทั้งนี้หากพบกลุ่ม

พรชัย วีระเวช

จ่อเลื่อนภาษีที่ดินใช้ปี'63

โพสต์ทูเดย์ - คลังลุ้นตัวโก่งคาดว่าภาษีที่ดินประกาศใช้ไม่ทันวันที่ 1 ม.ค. 2562 รรมช.คลังกุมขมับยังไม่มียะไรคืบหน้า

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า คณะกรรมการยังอยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียดของกฎหมายทั้งหมด ยังไม่มีความคืบหน้าเพิ่มเติม และยังไม่สามารถบอกได้ว่าจะเริ่มใช้ได้วันที่ 1 ม.ค. 2562 ตามเป้าหมายเหมือนเดิมหรือไม่

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สนับสนุนการออก พ.ร.บ.เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพราะเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สำคัญในการเพิ่มรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่จะ

เป็นผู้เก็บภาษีตัวนี้ ไม่ใช่รัฐบาลกลางเป็นผู้เก็บ นอกจากนี้ยังเป็นกฎหมายสำคัญในการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ทำให้มีการกระจายใช้ประโยชน์จากที่ดินเพิ่มมากขึ้น

“รัฐบาลสนับสนุนให้กระทรวงเดินหน้าออก พ.ร.บ.เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง แต่ในรายละเอียดโดยเฉพาะวันที่กฎหมายบังคับใช้อาจจะต้องเลื่อนจากเดิมที่ตั้งใจไว้เป็นวันที่ 1 ม.ค. 2562 เป็น 1 ม.ค. 2563 เพื่อให้ อปท.มีเวลาเตรียมตัวในการเก็บภาษี แต่ในส่วนของกฎหมายคาดว่าจะผลักดันให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เสนอให้เสร็จภายในรัฐบาลชุดนี้” แหล่งข่าวระบุ

ทั้งนี้ จากการประเมินของ อปท. จะต้องรอให้กฎหมายมีผลบังคับใช้เสียก่อนถึงจะมีอำนาจในการเข้าไปสำรวจการใช้ที่ดินจริงของประชาชนว่าใช้เพื่อการเกษตร

ที่อยู่อาศัย เพื่อการพาณิชย์ หรือกร้างว่างเปล่า เพื่อเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง ซึ่งขั้นตอนดังกล่าวคาดว่าจะต้องใช้เวลา 6-7 เดือน ถึงจะเสร็จทั้งหมดทั่วประเทศ

ดังนั้น กระทรวงการคลังเห็นว่าร่าง พ.ร.บ.ยังมีเวลาการพิจารณาของกรรมาธิการของ สนช. ให้ออกมาภายหลังปีนี้หรือต้นปีหน้า รวมกับเวลาที่ อปท.ต้องใช้สำรวจพื้นที่ที่จะเสร็จประมาณปลายปี ทำให้การเก็บภาษีน่าจะเริ่มได้วันที่ 1 ม.ค. 2563 โดยที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เตรียมความพร้อมได้อย่างดี

ก่อนหน้านี้ นายวิสุทธิ์ กล่าวว่า การกำหนดอัตราภาษีที่ดินในแต่ละประเภทได้ข้อสรุปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยที่ดินเพื่อการเกษตรและที่อยู่อาศัยได้รับผลกระทบน้อยมาก ขณะที่ที่ดินเพื่อการพาณิชย์ที่มีการเพิ่มขึ้นในบางส่วน ■



□ รายได้พุ่ง

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้กรมธนารักษ์ ในปีงบประมาณ 61 ที่กำลังจะสิ้นสุดในเดือน ก.ย. นี้ คาดว่าจะทำได้แตะที่ 1 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการที่ตั้งไว้ที่ 7,400 ล้านบาท โดยรายได้ 95% มาจากการปรับอัตราค่าเช่าที่ราชพัสดุเพิ่ม เพื่อให้สอดคล้องกับราคาตลาดมากขึ้น พร้อมกับการคิดผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ตามอัตรากำไรสุทธิ หรือในลักษณะอาร์ไอเอทีนำมาใช้ในการเช่าที่ราชพัสดุที่เกิดขึ้นใหม่หรือสำหรับในรายการที่หมดอายุสัญญา

ชงหมอชิต 2.6 หมื่นล.เข้ากรม.

• ดึงบีก่อสร้างร่วมสร้างมิกซ์ยูส 7 แสนตร.ม.

คลังชงโครงการหมอชิต 2.6 หมื่นล้านเข้ากรม. ด้านบางกอก เทอร์มินอล พร้อมดึงพันธมิตรยักษ์ใหญ่ก่อสร้างฯ เข้าร่วมทุน ก่อสร้างมิกซ์ยูสกว่า 7 แสนตร.ม. พร้อมจ่ายค่าฐานรากให้ธนาภิรักษ์ 1 พันล้าน ส่วนโครงการร้อยชักสามจ่อควเข้ากรม.รายต่อไป

นางสาวอมรรตน์ กล้าพล รองอธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า โครงการพัฒนาที่ราชพัสดุหมอชิตเดิม มูลค่าการก่อสร้าง 2.6 หมื่นล้านบาท ได้เสนอให้นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว และขณะนี้อยู่ระหว่างเสนอให้คณะรัฐมนตรี (กรม.) พิจารณา ก่อนลงนามในสัญญาจ้างเจ้าของสัมปทานรายเดิม คือ บริษัท บางกอก เทอร์มินอล จำกัด

สำหรับโครงการนี้ตั้งอยู่บนเนื้อที่ 63 ไร่ ตรงข้ามสวนจตุจักร รูปแบบโครงการเป็นมิกซ์ยูส 7 แสนตารางเมตร ประกอบด้วย โรงแรม คอนโดมิเนียม ศูนย์ช้อปปิ้ง ศูนย์การประชุม ออฟฟิศบิลดิ้ง ส่วนอาคารที่จอดรถและอาคารสำนักงานสำหรับเจ้าหน้าที่จะอยู่บนอาคารจอดรถแล้วจรของรถไฟฟ้าบีทีเอสรวม

1.2 หมื่นตารางเมตร มูลค่า 2.6 หมื่นล้านบาท จากเดิม 1.8 หมื่นล้านบาท

สำหรับโครงการพัฒนาสถานีขนส่งหมอชิต กรมฯ ได้เตรียมเสนอร่างเพิ่มเติมในส่วนของคดีความค่าจ้างที่กรมธนารักษ์ชำระค่าชดเชยงานก่อสร้างค่าฐานรากให้บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือ BTS ผู้ให้บริการรถไฟฟ้าบีทีเอส ตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด จำนวน 1,097 ล้านบาทไปก่อนหน้านี้ เข้าไปในสัญญาด้วย โดยบางกอก เทอร์มินอล เป็นผู้รับผิดชอบงาน ซึ่งมีการเจรจากันว่าหากได้ดำเนินการต่อ บริษัทจะยอมจ่ายชดเชยงานก่อสร้างฐานรากกว่า 1 พันล้านบาทให้แก่กรมธนารักษ์

ส่วนโครงการพัฒนาโรงภาษีร้อยชักสามอยู่ระหว่างรอการตรวจสอบร่างสัญญาจาก



อมรรตน์ กล้าพล

อัยการสูงสุด คาดว่าจะเรียบร้อยภายในเดือนกันยายนนี้ ก่อนเสนอเข้ากรม.เพื่อขอความเห็นชอบและลงนามกับ บมจ.ยู ซีดี หรือ U ต่อไป

โดยที่ผ่านมามีคณะกรรมการตามมาตรา 43 ตาม พ.ร.บ.ร่วมทุนระหว่างภาครัฐและ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: อังคาร 4 กันยายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 6043

หน้า: 32(บน)

Col.Inch: 41.06

Ad Value: 41,060

PRValue (x3): 123,180

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ชงหมอชิต6.2หมื่นล.เขาครม. ดึงบีกอสังหาริมทรัพย์ร่วมสร้างมิกซ์ยูส 7 แสนตร.ม.

เอกชน ได้เห็นชอบแล้ว โดยมีการเพิ่มอายุสัญญาเช่า จากเดิม 30 ปี แบ่งเป็นก่อสร้าง 2 ปี และสัญญาเช่า 28 ปี มาเป็น 36 ปี โดยก่อสร้าง 6 ปี และสัญญาเช่า 30 ปีมูลค่าของโครงการเพิ่มขึ้นจาก 700 ล้านบาท มาเป็น 1.2 พันล้านบาท

แหล่งข่าว กล่าวว่า บริษัท บางกอกเทอร์มินอล อยู่ระหว่างการหาพันธมิตรในวงการอสังหาริมทรัพย์รายใหญ่เข้าร่วมลงทุนหลายราย ซึ่งก่อนหน้านี้มีกระแสข่าวว่า บริษัทสิงห์ เอสเตท หรือ S ก็เป็นหนึ่งในนั้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้น ผู้บริหารของ S ออกมาเปิดเผยถึงโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์รูปแบบผสม (มิกซ์ยูส) ที่กล่าวกันว่าใน 3 ปีข้างหน้าจะทยอยเปิดมากขึ้นอาจเข้าสู่ภาวะล้นตลาดว่า โครงการมิกซ์ยูสยังมีการเติบโตอย่างมากในภูมิภาคเอเชียรวมถึงประเทศไทยด้วย เนื่องจากราคาที่ดินมีการปรับสูงขึ้น บริษัทอสังหาริมทรัพย์จึงจำเป็นต้องพัฒนารูปแบบโครงการให้เกิดประโยชน์สูงสุด ประกอบกับทำเลที่ตั้งที่อยู่ใจกลางกรุงเทพฯ มีความหนาแน่นมากขึ้น

และไม่คิดว่าโครงการมิกซ์ยูสจะล้นตลาด แต่มองว่าอาคารสำนักงานจะอยู่ในภาวะที่ล้นตลาดมากกว่า ■



ร่วมมือ

รศ.นพ.วิสิทธิ์ วาม-
วาณิชย์ ผอ.รพ.ศิริราช
และกรรมการกึ่งเอกชน
ที่ปรึกษากรมสรวทสามิต
ร่วมลงนามข้อตกลงความ
ร่วมมือส่งเสริมและเพิ่ม
ประสิทธิภาพแอลกอฮอล์
เพื่อการแพทย์และสา-
ธารณสุขไทยที่รพ.ศิริราช
เมื่อเร็ว ๆ นี้.

สศค.เปิดทางต่างชาติถือหุ้น ในบริษัทจัดการลงทุน100%

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพินิจสารอนุวัติข้อผูกพันการเปิดเสรีการค้าบริการด้านการเงิน (ร่างพินิจสารฯ)ฉบับที่ 8 ภายใต้กรอบความตกลงว่าด้วยการค้าบริการของอาเซียนต่อผู้ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งสอบถามว่า มีความเห็นด้วยกับร่างพินิจสารฯดังกล่าวหรือไม่ เพราะอะไร และผลกระทบต่อการจัดร่างพินิจสารฯ รวมถึงความจำเป็นในการใช้มาตรการเยียวยาที่อาจจะเกิดผลกระทบจากร่างพินิจสารฯดังกล่าว โดยขอผู้ร่วมแสดงความเห็นส่งความเห็นกลับมายัง สศค.ภายในวันที่ 19 กันยายน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า การจัดทำร่างพินิจสารฯในส่วนของไทยจะมีการดำเนินการ อาทิ การอนุญาตให้มีสัดส่วนการถือหุ้นของต่างชาติในบริษัทจัดการลงทุนได้ถึง 100% ของทุนที่ชำระแล้ว โดยยกเลิกเงื่อนไขที่กำหนดให้ต้องมีสถาบันการเงินที่จัดตั้งภายใต้ กฎหมายไทยถือหุ้นอยู่ไม่น้อยกว่า 50% ของทุนที่ชำระแล้วในระยะ 5 ปีแรก หลังจากที่ได้รับใบอนุญาต ซึ่งข้อผูกพันตามตารางข้อผูกพันฯ ฉบับที่ 8 เป็นการปรับปรุงข้อผูกพันในสาขาหลักทรัพย์ เพื่อยกระดับข้อผูกพันให้เทียบเท่ากฎหมายและแนวปฏิบัติที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน จึงไม่มีความจำเป็นต้องแก้ไขกฎหมายในด้านหลักทรัพย์แต่อย่างใด

ถอดบทเรียน '4 ไม่' จากวิกฤตค่าเงินตรุกี

รู้โลก รู้เรา



พิชัย เลือ่วัตตนา

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK)

ในช่วงที่ผ่านมาประเด็นร้อนทางเศรษฐกิจที่ถูกกล่าวถึงในสื่อแทบทุกฉบับคงหนีไม่พ้น “วิกฤตค่าเงินของตรุกี” ที่ถูกหยิบยกเอามาเปรียบเทียบกับวิกฤตต้มยำกุ้งของไทยในปี 2540 โดยค่าเงินลีราของตรุกีได้อ่อนค่าลงเกือบ 40% นับตั้งแต่ต้นปี 2561 ต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ เนื่องจากหลายปัญหาที่บั่นทอนเศรษฐกิจตรุกีมาอย่างยาวนานทั้งการขาดดุลบัญชีเดินสะพัดต่อจีดีพีที่สูงราว 6% อัตราเงินเฟ้อที่สูงที่สุดในยุโรปกว่า 15% และหนี้ต่างประเทศต่อจีดีพีที่สูงเกือบ 60% **ซ้ำร้ายเศรษฐกิจตรุกียังถูกซ้ำเติมจากปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองกับสหรัฐ** ซึ่งตามมาด้วยการตอบโต้ของประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ผ่านการปรับขึ้นภาษีนำเข้าเหล็กและอะลูมิเนียมจากตรุกีในอัตรา 50% และ 20% ตามลำดับ สูงกว่าอัตราที่สหรัฐเก็บจากประเทศอื่นๆ เท้าตัว

แม้หลายฝ่ายจะมองว่าวิกฤตข้างต้นอาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในวงจำกัด จากพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง และความเชื่อมโยงทางการค้าการลงทุนระหว่างไทยกับตรุกีที่มีไม่มากนัก (ตรุกีเป็นคู่ค้าอันดับ 37 ของไทยด้วยสัดส่วนเพียง 0.3% ของมูลค่าการค้ารวม) อย่างไรก็ตาม ในมุมมองของผมแล้ว วิกฤตดังกล่าวถือเป็นสิ่งที่

ผู้ประกอบการไทยโดยเฉพาะผู้ส่งออกไม่ควรมองข้าม และสามารถนำมาเป็นบทเรียนเพื่อปรับใช้ในการดำเนินธุรกิจได้ในหลายมิติ ซึ่งในวันนี้ผมจะขออนุญาตเล่าผ่าน “บทเรียน 4 ไม่” ดังนี้

● “ไม่” มีมิตรแท้และศัตรูถาวร เห็นได้จากกรณีของตรุกีกับสหรัฐ แม้ทั้งสองประเทศเป็นพันธมิตรทางเศรษฐกิจและการเมืองกันมาอย่างยาวนาน และต่างก็เป็นสมาชิกองค์การสนธิสัญญาแอตแลนติกเหนือ (NATO) ด้วยกัน แต่ก็ยังแตกคอกันได้จากปัญหาน้ำผึ้งหยดเดียว กรณีเหตุการณ์ที่ตรุกีควบคุมตัวบาทหลวงชาวอเมริกัน และกล่าวหาว่าสนับสนุนการก่อรัฐประหารในตรุกีเมื่อ 2 ปีก่อน ซึ่งทางการสหรัฐได้เรียกร้องให้มีการปล่อยตัวมาโดยตลอด แต่ถูกทางการตรุกีปฏิเสธ จึงทำให้สหรัฐไม่พอใจจนลุกลามบานปลายกลายเป็นปัญหาใหญ่นอกจากนี้ ยังมีอีกหลายเหตุการณ์บนโลกที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน อาทิ สหรัฐแตกคอกับพันธมิตรหลักอย่างยุโรปจากการที่สหรัฐปรับขึ้นอัตราภาษีนำเข้าสินค้าบางชนิดจากยุโรป รวมถึงการที่ยุโรปหันไปผูกมิตรกับรัสเซียและจีนเพื่อผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจแม้จะอยู่กันคนละซีกการเมืองตัวอย่างข้างต้นแสดงให้เห็นถึงความไม่แน่นอนของความสัมพันธ์ระหว่างประเทศที่เปลี่ยนแปลงได้ตลอดเวลา

ในฐานะผู้ประกอบการแล้วยากที่จะล่วงรู้ความขัดแย้งในลักษณะข้างต้นจะเกิดขึ้นเมื่อใด มีความรุนแรง

แค่ไหน และจะกระทบกับสินค้าหรือคู่ค้าที่เราทำธุรกิจด้วยหรือไม่ ดังนั้นสิ่งที่ผู้ประกอบการทำได้คือ การกระจายความเสี่ยงจากการลดการพึ่งพาดตลาดหลักเพียงไม่กี่ตลาด ควบคู่ไปกับการใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงทางการค้าการลงทุนอย่างเหมาะสมเพื่อป้องกันความสูญเสียจากความเสี่ยงต่างๆ ที่เกิดขึ้นได้ตลอดเวลา

● “ไม่” มองการขยายตัวระยะสั้น เป็นเป้าหมายสูงสุด หากมองผิวเผินแล้ว ตรุกีถือเป็นหนึ่งในประเทศที่มีอัตราขยายตัวทางเศรษฐกิจสูงสุดในยุโรปถึงกว่า 7% ในปี 2560 และขยายตัวต่อเนื่องถึง 7.4% ในไตรมาสแรกปี 2561 แต่หากมองลึกลงไปจะพบว่าตัวเลขเศรษฐกิจที่สวยหรูดังกล่าวแฝงไปด้วยภัยร้ายที่ซ่อนอยู่ข้างใน ด้วยพื้นฐานเศรษฐกิจของตรุกีที่ขาดดุลบัญชีเดินสะพัดเรื้อรัง ส่งผลให้เงินทุนสำรองระหว่างประเทศลดลงต่อเนื่อง ประกอบกับอัตราดอกเบี้ยในประเทศที่สูงที่สุดในยุโรปถึง 17.75% ปัจจัยดังกล่าวทำให้ตรุกีต้องพึ่งพาการกู้ยืมเงินจากต่างประเทศเพื่อมาชดเชยการขาดดุลและนำมากระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้นเป็นสำคัญ ทำให้หากเกิดวิกฤตขึ้นจะส่งผลกระทบต่อที่รุนแรงกว่าประเทศที่เน้นรักษาเสถียรภาพราคา ระบบการเงิน และการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจควบคู่กันไป เหตุการณ์ดังกล่าวสะท้อนให้

ผู้ประกอบการตระหนักว่าการขยายธุรกิจไม่ควรมุ่งหวังตัวเลขกำไรในระยะสั้นมากเกินไป แต่ควรมีการบริหาร

ต้นทุนการผลิต ต้นทุนทางการเงิน และพัฒนาสินค้าเพื่อสร้างอำนาจต่อรองด้านราคาควบคู่กันไปด้วย เพื่อที่จะทำให้อุตสาหกรรมเติบโตได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว ขณะเดียวกันในช่วงที่มีกำไรก็ควรกันส่วนหนึ่งไว้เป็นเงินสำรองเมื่อเกิดเหตุการณ์ไม่คาดคิดขึ้น แทนที่จะนำไปลงทุนต่อยอดกำไรทั้งหมด

●“ไม่” ละเลยพลังแห่งข้อมูล

ข่าวสาร ปัจจุบันข้อมูลข่าวสารเป็นสิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่งในการดำเนินธุรกิจระหว่างประเทศ ไม่ใช่เพียงเฉพาะข้อมูลฐานะการเงินของคู่ค้าเท่านั้นที่ผู้ประกอบการต้องรู้เพื่อประเมินความเสี่ยงในการทำธุรกิจ แต่ข้อมูลพื้นฐานทางเศรษฐกิจในประเทศคู่ค้าของเราก็จำเป็นไม่แพ้กัน ดังจะเห็นได้จากวิกฤตค่าเงินในตุรกีที่เกิดขึ้น หากผู้ประกอบการติดตามข้อมูลเศรษฐกิจมาอย่างต่อเนื่อง ก็จะพบว่าโครงสร้างเศรษฐกิจตุรกีมีปัญหา มาสักกระยะหนึ่งแล้ว และเป็น 1 ใน 5 ประเทศตลาดเกิดใหม่ที่มีความอ่อนไหวต่อเงินทุนไหลออกมากที่สุดในโลก โดยหลังจากธนาคารกลางสหรัฐเริ่มปรับลดมาตรการคิวอีครั้งแรกในปี 2556 และใช้นโยบายการเงินแบบเข้มงวดเรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน ส่งผลให้เงินทุนไหลออกจากตลาดเกิดใหม่หลายแห่ง โดยเฉพาะตุรกีที่ค่าเงินอ่อนลงเกือบ 70% สูงเป็นอันดับต้นๆ ของโลก

ผมไม่ได้แนะนำให้ผู้ประกอบการหลีกเลี่ยงการทำการค้ากับคู่ค้าที่อยู่ในประเทศที่มีพื้นฐานเศรษฐกิจไม่ดีนะครับ เพราะหลายประเทศก็ยังเป็น

ตลาดที่มีศักยภาพและมีโอกาสธุรกิจที่ยังเปิดกว้างแต่หากผู้ประกอบการศึกษาข้อมูลเศรษฐกิจและประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นก่อนล่วงหน้าก็จะช่วยให้เราเพิ่มความระมัดระวังและเตรียมเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงได้ดีขึ้น หรือในทางกลับกันก็อาจใช้ข้อมูลดังกล่าวมองหาจังหวะที่ดีในการลงทุนใหม่ๆ ดังตัวอย่างที่เห็นได้ชัดจากการที่บริษัท อาลีบาบา ได้เข้าซื้อบริษัทเทรนด์ยอล (Trendyol) ซึ่งเป็นอี-คอมเมิร์ซยักษ์ใหญ่ของตุรกีเพื่อเพิ่มช่องทางการตลาดในยุโรปในช่วงที่ค่าเงินของตุรกีอ่อนลงมาก เท่ากับเป็นการได้ของดีราคาถูก

●“ไม่” เก่งกาไรอัตราแลกเปลี่ยน
ในทุกกรณี ปัญหาวิกฤตค่าเงินของตุรกีได้ส่งกระทบเป็นลูกโซ่ให้ค่าเงินในตลาดเกิดใหม่หลายสกุลอ่อนค่าอย่างรวดเร็ว ไม่เว้นแม้แต่เงินบาทที่อ่อนค่าถึงกว่า 2% ในสัปดาห์เดียว ปัจจัยดังกล่าวทำให้ผู้ส่งออกบางรายอาจชะล่าใจและคิดว่าเงินบาทอาจอ่อนค่าลงได้อีกจากปัญหาในตุรกีที่ไม่น่าจะแก้ไขได้ในเร็ววัน ทำให้ไม่มีการป้องกันความเสี่ยงเนื่องจากหวงเงี่ยงกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในช่วงสั้นๆ อย่างไรก็ตาม หลังจากนั้นเพียงสัปดาห์เดียวเงินบาทก็กลับมาแข็งค่ามากกว่าในช่วงก่อนปัญหาค่าเงินตุรกีจะปะทุขึ้นเสียอีก และทำให้ผู้ส่งออกที่เข้าไปเก็งกำไรค่าเงินขาดทุนโดยไม่จำเป็น

สถานการณ์ข้างต้นสะท้อนให้เห็นว่าผู้ประกอบการไม่ควรเก็งกำไรค่าเงิน

ซึ่งเป็นสิ่งที่คาดการณ์ได้ยากในทุกกรณี แต่ในทางกลับกันควรใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนอย่างสม่ำเสมอ เพื่อที่จะได้ไม่ต้องกังวลกับการขึ้นลงของค่าเงิน และจะได้ทุ่มทรัพยากรที่มีทั้งหมดไปใช้เพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตและพัฒนาสินค้าให้มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งจะเป็นการเพิ่มเกราะกำบัง (Risk Tolerance) ให้กับธุรกิจของผู้ประกอบการอีกทางหนึ่งด้วย

สุดท้ายนี้ ผมอยากจะฝากท่านผู้ประกอบการว่าการเรียนรู้จากข้อผิดพลาดทั้งจากตนเองและผู้อื่นถือว่าเป็นสิ่งที่ดีที่จะช่วยทำให้เราดำเนินธุรกิจด้วยความไม่ประมาท อีกทั้งยังสามารถป้องกันและกระจายความเสี่ยงได้ดีขึ้นทั้งในแง่ของตลาด ต้นทุนการผลิต การพัฒนาสินค้า รวมถึงการใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงต่างๆ ทั้งนี้ เอ็กซีเอ็มแบงก์ในฐานะที่เป็นพันธมิตรของภาครัฐในการส่งเสริมการค้าการลงทุนระหว่างประเทศมาโดยตลอด พร้อมที่จะให้คำแนะนำและมีบริการทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านการค้าการลงทุนอย่างครบวงจร เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการไทยออกไปคว้าโอกาสในเวทีโลกได้อย่างมั่นใจ ■

Disclaimer : คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็นส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความคิดเห็นของเอ็กซีเอ็มแบงก์



SMEs Movement

ธพว.ปล่อยคาราวาน"หน่วยรถมาเติมทุนฯ"



ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Development Bank) หรือ ธพว. โดย นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ คณะผู้บริหารและพนักงาน ร่วมปล่อยคาราวาน "รถมาเติมทุน ส่งเสริม SMEs ไทย ขับไปไปถึงถิ่น" ล็อตที่ 2 จำนวน 250 คัน จากล็อตแรกทยอยปล่อยไปแล้วช่วงต้นปีกว่า 400 คัน เพื่อกระจายหน่วยบริการเคลื่อนที่ สะดวก รวดเร็ว ลงพื้นที่วิ่งตรงถึงผู้ประกอบการรายย่อยคนตัวเล็ก อย่างครอบคลุม ในแหล่งชุมชนท้องถิ่นทั่วประเทศ

ทั้งนี้ ช่วยสร้างโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยพิเศษ 1% ต่อปี ไม่ต้องใช้หลักประกัน นำไปลงทุน ขยาย ปรับปรุง หรือเริ่มต้นธุรกิจใหม่ได้ ควบคู่การเติมเต็มความรู้ มุ่งพัฒนาศักยภาพ ส่งเสริมอัตลักษณ์ท้องถิ่น ยกกระดับให้เติบโตมีมาตรฐาน สร้างงาน สร้างอาชีพ ลดความเหลื่อมล้ำ ก้าวสู่ความยั่งยืน ณ กรุงเทพมหานคร



โรงงานใหม่กับราคาบุหรี่

เรื่องที่ชาวในโซเซียลมีเดียโจมตีกันใหญ่ว่า การยาสูบแห่งประเทศไทยเพิ่มการผลิตสร้างโรงงานใหม่ใช้งบประมาณสี่พันล้านนั้น น่าจะเกิดจากปัญหาการสื่อสารประชาสัมพันธ์ แต่จะเป็นเพราะฝ่ายให้ข่าว เสนอประเด็นบกพร่อง หรือ “สื่อ” นำเสนอประเด็นบกพร่องเอง เราขอไม่วิจารณ์

แต่อยากให้อ่านข้อมูลปีก่อนประเด็นที่การยาสูบแห่งประเทศไทยขาดทุนเป็นครั้งแรกในรอบ 78 ปี และประเด็นความจำเป็นจะต้องย้ายโรงงานการผลิต จึงต้องสร้างโรงงานใหม่ เสียก่อน

เริ่มจากเรื่องย้ายโรงงานก่อน เมื่อวันที่ 31 ส.ค. 61 นางสาวคาน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย แถลงต่อสื่อมวลชนว่า สื่อบางสำนักนำเสนอข่าวว่ารัฐบาลทุ่มงบประมาณ 4,000 ล้านบาท สร้างโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ เพื่อขยายฐานการผลิตนั้น ที่จริงแล้วการย้ายโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่เป็นเพียงการย้ายฐานการผลิต จากเดิมที่ตั้งอยู่บริเวณคลองเตย จำนวน 3 โรงงาน ไปรวมเป็นหนึ่งโรงงาน ที่โรงงานผลิตยาสูบ 6 ส่วนอุตสาหกรรมโรจนะ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ส่วนพื้นที่โรงงานยาสูบเดิมที่คลองเตยนั้น ได้ทูลเกล้าถวายฯ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีนาถในรัชกาลที่ 9 จำนวนเงินเกือบ 500 ไร่ เพื่อจัดสร้างเป็นสวนน้ำและสวนป่าใจกลางเมืองให้กับคนกรุงเทพฯ ขณะนี้อยู่ระหว่างการทยอยย้ายเครื่องจักรและพนักงานไปปฏิบัติงานที่โรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ โดยคาดว่าจะย้ายครบทั้งหมดภายในปี 2563 การย้ายโรงงานยาสูบแห่งใหม่นี้เป็นเพียงการย้ายฐานการผลิตเท่านั้น ไม่ได้เพิ่มกำลังการผลิตอย่างที่มีการวิพากษ์วิจารณ์แต่อย่างใด

ส่วนสถานการณ์ผู้สูบบุหรี่ในตลาดโลกนั้น มีค่าเฉลี่ยลดลงปีละ 4% สำหรับประเทศไทย มีค่าเฉลี่ยลดลงมากกว่า 10% ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ยอดผู้สูบบุหรี่ถูกกฎหมายปัจจุบันมีไม่ถึง 30,000 ล้านมวน ถือ

ได้ว่าตลาดบุหรี่มีขนาดเล็กลงมาก

ส่วนงบประมาณในการก่อสร้างโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ วงเงิน 4,000 ล้านบาทนั้น งบประมาณดังกล่าวไม่ใช่งบประมาณใหม่ แต่เป็นงบประมาณที่ได้รับการอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีตั้งแต่ในอดีต และไม่ใช่งบประมาณของแผ่นดิน แต่เป็นงบประมาณจากรายได้และกำไรของการยาสูบแห่งประเทศไทย

ปัญหาต่อมาคือ การยาสูบแห่งประเทศไทยเริ่มขาดทุน และจะขาดทุนเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จนในที่สุดอาจจะเจ๊ง ถ้าไม่ปรับปรุงด้านการผลิต และราคานะ

ปัญหาด้านราคานั้น เกิดขึ้นจาก พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฯ ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.ย.60 พ.ร.บ. ฉบับนี้มีเจตนารมณ์ ที่จะหารายได้เข้ารัฐมากขึ้นจากผลิตภัณฑ์ยาสูบ และเป็นมาตรการให้คนไทยลดละ เลิก การสูบบุหรี่ แต่กฎหมายนี้ทำให้บุหรี่ (ของโรงงานยาสูบไทย และยี่ห้อดังของต่างประเทศ) มีราคาแพงขึ้นอย่างมาก แต่ก็มีข้อสงสัยว่าทำให้บุหรี่ระดับล่างของบริษัทต่างชาติบางกลุ่มสามารถตั้งราคาที่ถูกลงกว่าบุหรี่ของการยาสูบฯ ที่ขายอยู่ขณะนี้จึงเป็นบุหรี่ระดับล่าง (ราคา 60 บาท) ของบริษัทต่างชาติ ทำให้ออดขายบุหรี่ของโรงงานยาสูบในเดือน ต.ค.2560 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 มีส่วนแบ่งการตลาดลดลงจากร้อยละ 80 เหลือร้อยละ 55 จนมีการประมาณการว่า ในปีงบประมาณ 2561 โรงงานยาสูบจะประสบภาวะขาดทุนมากถึง 1,575 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นการขาดทุนครั้งแรกตั้งแต่ก่อตั้งโรงงานยาสูบขึ้นมาเมื่อปี พ.ศ. 2482 หรือ 78 ปีที่แล้ว

ซึ่งนั่นจะส่งผลให้โรงงานยาสูบไม่สามารถจัดส่งรายได้เข้ารัฐได้ตามเป้าหมายด้วย จากเดิมที่ปี 2560 มีรายได้ส่งเข้ารัฐในรูปแบบภาษีประมาณ 54,000 ล้านบาท และประมาณการในปี 2561 จะจัดส่งภาษีได้ราว 43,000 ล้านบาท แต่ผลกระทบที่เกิดขึ้นทำให้โรงงานยาสูบจะจัดส่งรายได้ให้รัฐน้อยลงกว่าเดิมไม่น้อยกว่า 13,000 ล้านบาท

น่าคิดว่า การสร้างโรงงานใหม่ที่ใช้งบประมาณสี่พันล้านบาทนั้น จะช่วยให้การยาสูบฯ มีกำไร ไม่ขาดทุนได้หรือไม่ เพราะในสถานการณ์เศรษฐกิจที่ผู้คนต้องประหยัดเช่นนี้ “นักสูบส่วนใหญ่ก็ยังต้องพึ่งพิงบุหรี่ชั้นล่างราคาหกสิบบาทของบริษัทบุหรี่ต่างชาติต่อไปแน่ แล้วการยาสูบฯ จะใช้อะไรมาแข่งขันกับเขา



5กย.แจกปมรุกรูกรกิจไฟฟ้า

**'ปตท.'นัดเคลียร์'กรณี'
ซื้อหุ้นโกลว์แข่งเอกชน
'พณ.'เพิ่มส่งออกโต9%
ศธ.ขึ้นทะเบียนครูอีอีซี
'กรณี จาติกวณิช'ออกโรงยื่นร้อง'กกพ.-นายกฯ'
ปม ปตท.ใช้บริษัทลูกเข้าซื้อหุ้น บ.ไฟฟ้าเอกชน
ขยายสาขาร้านค้าแฟตามห้าง-ท้องถนนแข่งกับ
ชาวบ้าน ปตท.ขอเข้าพบชี้แจง (อ่านต่อหน้า 5)**

ต่อจากหน้า 1

ธุรกิจไฟฟ้า

ศธ.ขึ้นทะเบียนครูพิเศษแล้ว20คน

เมื่อวันที่ 3 กันยายน พล.อ.สุรเชษฐ์ ชัยวงศ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) เปิดเผยถึงนโยบายการสร้างครูพิเศษเพื่อพัฒนาเขตพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ว่าตามข้อสั่งการของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เรื่องการขับเคลื่อนการพัฒนาเขตพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) โดยมอบให้ ศธ.เป็นหน่วยงานหลักร่วมกับกระทรวงแรงงาน สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดให้มีหลักสูตรพัฒนาบุคลากรในสาขาวิชาต่างๆ รองรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ที่เป็นอุตสาหกรรม 4.0 และ 10 อุตสาหกรรมหลักในอีอีซี ผ่านศูนย์ประสานงานการผลิตและพัฒนากำลังคนอาชีวศึกษา เขตอีอีซี ประกอบด้วย 3 ศูนย์หลัก คือ วิทยาลัยสารพัดช่าง ฉะเชิงเทรา วิทยาลัยเทคนิคบางแสน และวิทยาลัยเทคนิคระยอง เพื่อผลิตและพัฒนาากำลังคนอาชีวศึกษาที่มีคุณภาพและได้มาตรฐานสากล และเพิ่มขีดความสามารถ

ของครูผู้สอนรองรับอีอีซี จึงได้จัดให้มีการขึ้นทะเบียนครูพิเศษอาชีวศึกษาอุตสาหกรรม 4.0 และ 10 อุตสาหกรรมในอีอีซี ขึ้นที่ห้องประชุมราชมรรคา อาคารราชมรรคา ศธ.

พล.อ.สุรเชษฐ์กล่าวต่อว่า ล่าสุดได้เชิญผู้ที่มีความเชี่ยวชาญจำนวน 20 คนมาเป็นครูพิเศษ เพื่อช่วยจัดการเรียนการสอนและให้ข้อเสนอแนะต่างๆ โดยในเดือนกันยายนนี้ ครูพิเศษ 20 คนแรกจะไปรณรงค์เชิญชวนให้ผู้ที่มีความเชี่ยวชาญมาร่วมอีกให้ได้ 100 คน และปลายปีเพิ่มเป็น 500 คน ซึ่งสามารถขยายได้ทั่วทั้งพื้นที่ในอีอีซี ภาคตะวันออก และภาคต่างๆ

สอศ.ตั้งเป้า500ในปี

ด้านนายสุเทพ ชิตยวงษ์ เลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา (กอศ.) กล่าวว่า สอศ.อยู่ระหว่างจัดโครงการขึ้นทะเบียนครูพิเศษอาชีวศึกษาในอุตสาหกรรม 4.0 และอีอีซี โดยตั้งเป้าหมายว่าสิ้นปี 2561 จะมีครูพิเศษประมาณ 500 คน และจะขยายไปยังทุกพื้นที่ ทุกภูมิภาคของประเทศไทยเพื่อเชื่อมโยงในการพัฒนากำลังคนอาชีวศึกษา อย่างไรก็ตามครูพิเศษจะทำหน้าที่เป็นเสมือนครูในอาชีวศึกษา โรงงานเปรียบเสมือนสถานศึกษา ทำงานร่วมกัน

ในรูปแบบระบบทวิภาคี ซึ่งจะไปสู่การพัฒนาการเรียนการสอน

นายสาโรจน์ วสุวานิช ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดชลบุรี กล่าวว่า ได้รับเกียรติจาก ศธ.ให้ทำหน้าที่ครูพิเศษ ถือเป็นโอกาสดีที่นักศึกษาส่วนใหญ่ได้เรียนภาคทฤษฎีในสถานศึกษา และผู้ประกอบการมาเสริมในภาคปฏิบัติ ที่จะช่วยเสริมสร้างให้นักศึกษาเกิดความเข้าใจลึกซึ้งในเรื่องที่เรียนมากยิ่งขึ้น

สศช.เปิดแผนลงทุนเอสอีซี

แหล่งข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือ สศช. เปิดเผยว่า แผนพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคใต้ (เอสอีซี) ในลักษณะแผนพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ซึ่งจะมีการลงทุนพัฒนาโครงการคมนาคมต่างๆ เพื่อเชื่อมโยงกัน เช่น การลงทุนขยายอาคารผู้โดยสาร และก่อสร้างอาคารผู้โดยสารแห่งใหม่ เพื่อรองรับปริมาณนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นเป็น 3 ล้านคนต่อปี จากปัจจุบันสามารถรองรับปริมาณนักท่องเที่ยวอยู่ที่ 300,000 คนต่อปี ขณะที่การเชื่อมต่อการคมนาคมทางราง โดยในอนาคตจะมีการเชื่อมต่อรถไฟความเร็วสูงเส้นทางกรุงเทพฯ-หัวหิน อีกทั้งจะมีการลงทุนก่อสร้างท่าเรือในจังหวัดระนองและรถไฟความเร็วสูง เพื่อเป็นการเชื่อมต่อเส้นทางกรุงเทพฯ-ระนอง-เขื่อนไทร ทำให้ประหยัดระยะเวลาการขนส่งมากขึ้น และมีค่าใช้จ่ายในการขนส่งที่ถูกลง จากปัจจุบันที่การขนส่งในเส้นทางนี้จะเป็นการขนส่งจากกรุงเทพฯ-แหลมฉบัง-สิงคโปร์-จีน

แหล่งข่าวกล่าวว่า หลังจากที่ได้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เห็นชอบในหลักการแล้ว สศช.จะศึกษารายละเอียดองค์ประกอบ และกลไกในการลงทุนของโครงการ เพื่อประเมินงบประมาณที่จะต้องใช้จ่ายลงทุน ซึ่งการลงทุนในเอสอีซี ถือเป็นอีกหนึ่งโครงการขนาดใหญ่ที่เป็นประโยชน์ต่อประเทศ อีกทั้งเป็นยุทธศาสตร์ของชาติในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยได้อย่างยั่งยืน

และสร้างความมั่นใจให้กับนักลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศ

‘มาร์ค’ ชองใจงบขาดดุล-หนี้คงค้าง

กรณีสถานการณ์หนี้คงค้าง (สนช.) ผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 วงเงิน 3 ล้านล้านบาท ใช้เวลาพิจารณา 2 และ 3 เพียง 3 ชั่วโมง ซึ่งถูกบางฝ่ายวิพากษ์วิจารณ์ ขาดความรอบคอบ รัดกุม ไม่มีการถ่วงดุล และอาจส่งผลต่อวินัยการเงินการคลังของรัฐบาล

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า ขณะนี้รัฐบาลตั้งงบประมาณขาดดุล 450,000 ล้านบาท หมายถึงรัฐบาลใช้งบประมาณมากกว่าเงินที่เก็บได้ เป็นหนี้และต้องกู้ ซึ่งที่สุดประชาชนจะต้องเป็นคนใช้หนี้ในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง อีกทั้งยังมีหนี้คงค้าง 6 ล้านล้านบาท หรือครึ่งหนึ่งของรายได้ประชาชาติ แม้ตามมาตรฐานสากลอยู่ในภาวะยอมรับได้ แต่ตายใจไม่ได้ ต้องดูว่าแนวโน้มจะเพิ่มขึ้นหรือไม่ อย่างไร

นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า หลายโครงการของรัฐบาลหลายยุคใช้วิธีเลี้ยง โดยให้สถาบันการเงินของรัฐ หรือตั้งกองทุนเพื่อให้กู้ แต่สุดท้ายรัฐต้องนำเงินมาอุดหนุนภายหลัง ซึ่งหมายถึงประชาชนเป็นผู้จ่าย ในสมัยรัฐบาลของพรรค ปชป. ก่อนช่วงเศรษฐกิจตกต่ำในขณะนี้ โดยกำหนดชัดว่าเวลาทำโครงการลักษณะนี้ต้องแยกบัญชี และถ้ามีการขาดทุนจะต้องตั้งงบประมาณชดเชยทันทีในปีต่อไป ดังนั้นจึงอยากเห็นว่าขณะนี้ค้างกันอยู่ ช้อนกันอยู่ อยู่ที่ไหน อย่างไร

ล่อซื้อวินัยการเงินการคลัง

นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า กรณีการจัดงบกลางเป็นสิ่งที่กฎหมายวิธีการงบประมาณ และกฎหมายวินัยการเงินการคลัง พยายามจะจัดให้เป็นงบที่ไม่สามารถจัดอยู่ในงบประมาณปกติได้ ต้องมีเหตุผลที่ชัดเจน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเรื่องจำเป็นเร่งด่วนฉุกเฉิน ไม่แน่ว่าที่ทำอยู่ปัจจุบัน และในปีงบประมาณต่อไป ทำตามเจตนารมณ์หรือยัง เพราะเปลืองใจเวลาไป ครม. สัญจร และบอกว่าเอาเงินมาให้คือเอามาจากไหน เพราะหากไม่ตั้งงบประมาณไว้ก็ทำไม่ได้ ถ้าจะมีเงินมาให้ก็ต้องมาจากงบกลาง

“สิ่งหนึ่งที่รัฐบาลทำแล้วขัดกฎหมายวินัยการเงินการคลัง คือ สมัยก่อนกฎหมายต้องการให้การนำเสนองบประมาณต่างๆ จะ

เสนออะไรต้องวิเคราะห์ให้ดีแล้วว่าสามารถใช้จ่ายเงินได้ ถ้าใช้จ่ายไม่ได้ โครงการไม่ทันหรือโครงการไม่เสร็จ ต้องส่งงบคืนคลัง แต่รัฐบาลนั้นบอกว่าหากใช้ไม่หมดให้กวาดกลับมาเป็นงบกลางได้ หากกระทรวงทบวงกรมอื่นใช้ไม่หมดสามารถกวาดมาเป็นงบกลาง ซึ่งผมข้องใจเหมือนกัน ความจริงกฎหมายวิธีการงบประมาณ และกฎหมายวินัยการเงินการคลังมีเจตนาค่อนข้างชัดว่าห้ามทำแบบนี้ โดยปกติกฎหมายวิธีการงบประมาณการโอนข้ามหน่วยงานทำไม่ได้ จึงอยากให้ชัดเจน ล่าสุดโครงการบัตรสวัสดิการคนจน จะเพิ่มให้อีก 3 เดือน เพราะนำเงินจากที่หน่วยงานอื่นใช้จ่ายไม่หมดมาให้” นายอภิสิทธิ์กล่าว

‘กรณี’ รบปตท. แจกปมซื้อหุ้น. ไฟฟ้า

นายกรณ์ จาติกวณิช อดีตรองหัวหน้าพรรค ปชป. และอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีจะดำเนินการฟ้องร้องบริษัทในเครือ ปตท. ขัดกฎหมายจัดตั้ง ปตท. และรัฐธรรมนูญว่า จะไปยื่นเรื่องต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) และ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีในสัปดาห์หน้า เนื่องจากเห็นว่าบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ใช้บริษัทลูกคือบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี เข้าซื้อหุ้น 69% ในบริษัทผลิตไฟฟ้าเอกชนชื่อโกลว์ (GLOW) และขยายสาขา ก๊าซเพื่อเมฆตามห้างและบนท้องถนนในหัวเมืองทั่วประเทศ แข่งกับชาวบ้านที่ไม่มีทุนสู้ ถือเป็นเรื่องอันตราย และ ปตท. ไม่ควรใช้อำนาจทางการตลาดที่ได้มาจากความได้เปรียบในฐานะรัฐวิสาหกิจ ในการทำธุรกิจลักษณะที่ทำให้คนอื่นเสียเปรียบ

“ที่ผ่านมาผมได้รับการติดต่อจากตัวแทนและผู้บริหารของ ปตท. เพื่อจะขอเข้ามาชี้แจงในประเด็นดังกล่าว ผมคิดว่าการรับฟังเหตุผลก็เป็นเรื่องที่ดี จึงให้โอกาสทาง ปตท. ชี้แจงประเด็นที่ผมตั้งข้อสงสัย โดยจะมีการชี้แจงกันในวันที่ 5 กันยายน ส่วนผลจะออกมาเป็นอย่างไร ก็ต้องรับฟัง แต่ถามว่าจะเปลี่ยนใจผมและคณะทำงานไม่ให้อ้างอิงเรื่อง

เรื่องนี้ได้ไหม ผมบอกเลยว่าคงยาก เพราะเรื่องนี้มีปัญหาด้านการแข่งขันภายในประเทศของเราอย่างแน่นอนโดยเฉพาะเรื่องเชิงนโยบายทางเศรษฐกิจ” นายกรณ์กล่าว

ชี้ปตท. แข่งธุรกิจไฟฟ้าไม่เหมาะสม

นายกวิน ทังสุพานิช เลขาธิการและกรรมการปฏิรูปประเทศด้านพลังงาน กล่าวถึงกรณีดังกล่าวว่า เรื่องนี้รัฐควรเข้ามาดูทั้งด้านกฎหมายและเชิงนโยบาย ซึ่งต่างก็มีกฎหมายกำหนดบทบาทรัฐวิสาหกิจที่ชัดเจนว่าควรมีเป้าหมายอย่างไร และทำหน้าที่อะไร ซึ่งบทบาทของ ปตท. คือทำธุรกิจก๊าซพลังงาน ส่วนการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ผลิตไฟฟ้า เมื่อ ปตท. รุกเข้าไปทำธุรกิจไฟฟ้า ก็เหมือนรัฐวิสาหกิจแข่งขันกันเอง

นายกวินกล่าวว่า เรื่องนี้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) หรือเรกูเลเตอร์ควรเข้ามาดูว่าเหมาะสมหรือไม่ เพราะการแข่งขันมีมิติ ทั้งการมีอำนาจเหนือตลาดในการขยายเข้าธุรกิจ การมีอำนาจเหนือตลาดในการแข่งขันเชิงพื้นที่ ส่วนตัวเห็นว่าไม่น่าเหมาะสม ปตท. เข้ามาทำธุรกิจไฟฟ้า หากจะทำการไปลงทุนในต่างประเทศ ไม่ใช่แข่งขันกันเองในประเทศ รัฐควรมีการกำหนดกติกาที่ชัดเจนของการรุกเข้าธุรกิจที่ไม่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อรัฐในฐานะรัฐวิสาหกิจ

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 5

ธุรกิจไฟฟ้า

สั่งแบงก์ถกแก้ระบบป่วน 5ก.ย.

กรณีระบบนโยบายแบงก์ อินเตอร์เน็ต แบงก์ล้ม รวมถึงตู้เอทีเอ็มของธนาคารพาณิชย์บางแห่งไม่สามารถให้บริการได้เมื่อวันที่ 31 สิงหาคมที่ผ่านมา ตรงกับวันเงินเดือนออก ทำให้ผู้ใช้บริการได้รับความเดือดร้อน เนื่องจากไม่สามารถทำธุรกรรมทางการเงิน ทั้งการโอนเงิน ถอนเงินได้ในช่วงเร่งด่วน อย่างไรก็ตามในช่วงต้นสัปดาห์นี้ระบบการให้บริการของธนาคารพาณิชย์ผ่านทางช่องทางอิเล็กทรอนิกส์สามารถกลับมาใช้ได้ปกติ แล้ว

นายสมคิด จิราพันธุ์รัตน์ ประธานบริษัท กลีกร บิซิเนส เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด หรือ เคบีทีจี ในเครือธนาคารกลีกรไทย เปิดเผยว่า ในวันที่ 5 กันยายนนี้ทางชมรมแบงก์ โอที คลับ กำหนดจัดประชุมขึ้นธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จึงขอให้ทางธนาคารพาณิชย์จัดประชุมเกี่ยวกับการ

เตรียมมาตรการป้องกันระบบนโยบายแบ่งกึ่งอินเทอร์เน็ตแบบกึ่งล้มเมื่อช่วงปลายสัปดาห์ที่ผ่านมาด้วย โดย ธปท.จะเข้าร่วมการสังเกตการณ์การประชุมในครั้งนี้ด้วย

"แบงก์ชาติขอให้เรียกประชุม แล้วจะเข้ามาร่วมสังเกตการณ์ว่าปัญหาที่เกิดขึ้นจะหาวิธีหรือทางออกอย่างไรให้เกิดความมั่นคงและเป็นที่ยอมรับมากขึ้น ซึ่งเรียนย้ำอีกครั้งว่าธนาคารกลางเกิดปัญหาขึ้นในช่วงเช้าของวันที่ 31 สิงหาคมเท่านั้น ส่วนที่มีสื่อบางแห่งรายงานว่าธนาคารกลางเกิดปัญหาค่อนข้างรุนแรงถึงวันที่ 1 กันยายนด้วยนั้น ขอชี้แจงว่าในวันดังกล่าวไม่ได้เกิดจากระบบของธนาคารกลางแต่อย่างใด แต่เกิดจากบริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด ผู้พัฒนาและดำเนินการระบบกลางและการโอนเงินระหว่างธนาคารในรูปแบบต่างๆ ได้ตัดระบบกลีกรออกจากระบบกลาง เนื่องจากมี error message ที่คอนโหนดบัญชี" นายสมคิดกล่าว

ธปท.สั่งทำแผนรับมือธุรกรรมล้ม

นายรณดล นุ่มนนท์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า สมาคมธนาคารไทยอยู่ระหว่างการหารือกันอย่างใกล้ชิดเพื่อหามาตรการและแนวทางป้องกันปัญหาที่จะเกิดขึ้นซ้ำ รวมทั้งมาตรการดูแลลูกค้า แต่ยังไม่ได้เข้ามาหารือกับ ธปท. ทั้งนี้ ธปท.เห็นว่าสถาบันการเงินต้องมีมาตรการป้องกัน โดยระยะสั้นคือการบริหารจัดการธุรกรรมที่เข้ามาจำนวนมากเพื่อไม่ให้เกิดการกระจุกตัวของธุรกรรมในบางช่วงเวลามากเกินไป และมาตรการในระยะยาว สถาบันการเงินต้องมีการลงทุนในระบบโครงสร้างพื้นฐานของสถาบันการเงินเพื่อให้สามารถรองรับปริมาณธุรกรรมจำนวนมากและแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นอีกมากในอนาคตด้วย

"ระบบการชำระเงินเป็นโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของประเทศ ซึ่งความเชื่อมั่นในการใช้งานของประชาชนนอกจากขึ้นอยู่กับเรื่องความปลอดภัยของระบบแล้ว เรื่องการใช้งานระบบจะต้องมีเสถียรภาพไม่เกิดการขัดข้องทำให้ระบบต้องหยุดไป ซึ่งสถาบันการเงินต้องเร่งดำเนินการแก้ไข ต้องมีแผนรับมือทั้งในระยะสั้นหากเกิดปัญหาและการลงทุนในระยะยาวควบคู่กันไป เพราะจะสวยงามเฉพาะหน้าบ้านไม่ได้ ระบบหลังบ้านต้องดี

ด้วย" นายรณดลกล่าว

อาหารสด-น้ำมันดันเงินเฟ้อพุ่งต่อ

ที่กระทรวงพาณิชย์ น.ส.พิมพ์ชนก

วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อ)ทั่วไปเดือนสิงหาคม 2561 เท่ากับ 102.27 สูงขึ้น 0.26% จากเดือนกรกฎาคม 2561 และสูงขึ้น 1.62% เทียบเดือนสิงหาคม 2560 เป็นการสูงขึ้นต่อเนื่องติดต่อกันเป็นเดือนที่ 14 สาเหตุจากราคาหมวดอาหารสดสูงขึ้น 0.31% หลังจากหดตัวต่อเนื่อง 2 เดือนก่อนหน้านี้ และราคาหมวดพลังงานสูงขึ้น 9.05% เป็นสูงต่อเนื่องติดต่อกันเป็นเดือนที่ 21 ขณะที่เงินเฟ้อพื้นฐาน (หักกลุ่มอาหารสดและพลังงาน) เท่ากับ 102.1 สูงขึ้น 0.01% จากเดือนกรกฎาคมปีนี้ และสูงขึ้น 0.75% เทียบเดือนเดียวกันปีก่อน จึงทำให้เฉลี่ย 8 เดือนแรก 2561 เงินเฟ้อทั่วไปสูงขึ้น 1.12% และเงินเฟ้อพื้นฐานสูงขึ้น 0.71% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า สินค้าที่ใช้ในการคำนวณเงินเฟ้อเดือนสิงหาคม มีสินค้าที่ราคาสูงขึ้น 226 รายการ ราคาไม่เปลี่ยนแปลง 84 รายการ และราคาลดลง 112 รายการ สินค้าที่ราคาสูงขึ้น อาทิ ข้าวสารเจ้า กะหล่ำปลีส้มเขียวหวาน ทุเรียน น้ำมันเชื้อเพลิง ก๊าซหุงต้ม ค่าเช่าบ้าน ค่ากระแสไฟฟ้า บุหรี่ กาแฟสำเร็จรูปพร้อมดื่ม เป็นต้น ส่วนสินค้าราคาลดลง อาทิ เนื้อสุกร ไข่ไก่ น้ำมันพืช น้ำมันบ้วนปาก น้ำมันล้างห้องน้ำ เป็นต้น

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า เงินเฟ้อที่เหลือของปีนี้มีแนวโน้มสูงขึ้น จากหมวดอาหารสดและพลังงานมีโอกาสเพิ่มขึ้นอีก รวมถึงผลสำรวจของกระทรวงการคลังและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์พบว่ากำลังซื้อประชาชนและรายได้เกษตรกรดีขึ้น รวมทั้งได้แรงหนุนจากความต้องการเพิ่มขึ้นจากการดำเนินโครงการก่อสร้างด้านคมนาคมขนส่ง รถไฟทางคู่ รถไฟฟ้าสายต่างๆ พัฒนากัน ทำเรือท่าอากาศยาน และเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญในการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่อง ทั้งนี้คาดการณ์ไตรมาสสุดท้ายปีนี้จะเงินเฟ้อจะสูงขึ้น 1.5% แต่ยังคงคาดการณ์กรอบเงินเฟ้อทั้งปีที่ 0.8-1.6% โดยมีความเป็นไปได้มาก

สุดจะสูง 1.2% บนสมมติฐานการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) โต 4.2-4.7% น้ำมันดิบ 60-70 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล อัตราแลกเปลี่ยน 32-34 บาท/เหรียญสหรัฐ ราคาสินค้าเกษตรลดลง 5-7% การบริโภคภาคเอกชน 3.7% และการส่งออกโต 9% จากเดิมคาดไว้ 8%

'สนธิรัตน์' ชัยปเป่าส่งออกโต 9%

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า กระทรวงกำลังติดตามราคาสินค้าอุปโภคบริโภคอย่างใกล้ชิด หลังราคาผักสดและอาหารสดเริ่มสูงขึ้น ผลจากอากาศแปรปรวน และผู้ผลิตเริ่มขอปรับราคาขายปลีก เช่น ปลากระป๋อง โดยอ้างเรื่องเหล็กผลิตกระป๋องขึ้นราคา รวมถึงผลจากรัฐบาลเพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ อาจทำให้ผู้ค้าถือโอกาสปรับราคาสินค้าสำหรับผลสำรวจความเชื่อมั่นของผู้บริโภค (ซีซีไอ) เดือนเดียวกันจากประชาชน 3,500 ราย พบว่าปรับตัวดีขึ้นเป็นเดือนที่ 2 จากเดือนกรกฎาคม อยู่ที่ 37.1 มาอยู่ที่ 37.6

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า ผลสำรวจความเชื่อมั่นของผู้บริโภคโดยรวม (ซีซีไอ) เดือนสิงหาคม 2561 จากประชาชน 3,500 ราย พบว่าปรับตัวดีขึ้นเป็นเดือนที่ 2 จากเดือนกรกฎาคมที่ 37.1 มาอยู่ระดับ 37.6 โดยดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในปัจจุบันปรับตัวดีขึ้นจาก 29.9 ในเดือนกรกฎาคม มาอยู่ที่ 30.9 เนื่องจากผู้บริโภคมีความคิดเห็นต่อภาวะเศรษฐกิจดีขึ้น และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในอนาคตปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า ที่ 41.8 เป็น 42.1

ที่โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ เซ็นทรัลพลาซาลาดพร้าว นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยในงานสัมมนา "ผ่าซุ่มทรัพย์แดนจีนได้ รุกก่อน

รวยก่อน" จัดโดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ว่า กระทรวงจะทบทวนเป้าหมายการส่งออกปีนี้ใหม่เป็น 9% หลังจากครึ่งปีแรกขยายตัวแล้ว 10.08%

รถไฟเล็งผูกโรงซ่อมรับทางคู่

แหล่งข่าวจากการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยว่ารฟท.เตรียมดำเนินโครงการก่อสร้างโรงซ่อมบำรุงใหม่ 3 แห่ง มูลค่ารวม 7.5 พันล้านบาท เพื่อรองรับรถไฟทางคู่ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและนโยบายเพิ่มการขนส่งสินค้าของรัฐบาล ซึ่งโครงการเร่งด่วนที่สุดคือ 1.การก่อสร้างโรงซ่อมบำรุงหัวรถจักรแห่งใหม่ บริเวณชุมทางแก่งคอย

จ.สระบุรี วงเงิน 1.7 พันล้านบาท โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างแก้ไขราคากลาง คาดว่าจะเปิดประมูลได้ในเดือนธันวาคมนี้ ซึ่งโรงซ่อมบำรุงแห่งนี้จะทำหน้าที่บำรุงรักษารถจักรดีเซลไฟฟ้าขนาด 20 คัน/เพลลา จำนวน 20 คัน และรถจักรอีก 50 คัน ที่จะจัดซื้อในอนาคต 2.โรงซ่อมบำรุงรถสินค้าขนาด 8 หมื่นตารางเมตร บริเวณคลอง 19 จ.ฉะเชิงเทรา คาดว่าการออกแบบและการศึกษาขั้นสุดท้ายจะแล้วเสร็จในเดือนกันยายนนี้ จากนั้นจะเสนอให้คณะกรรมการ (บอร์ด) รฟท. พิจารณาได้ในปี 2562 และเสนอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาตามลำดับ และ 3.โรงซ่อมบำรุงรถสินค้า บริเวณคลอง 19 วงเงินลงทุนไม่เกิน 3 พันล้านบาท คาดว่าจะเปิดประมูลปี 2563 เริ่มก่อสร้างช่วงครึ่งปีหลัง ใช้เวลาก่อสร้าง 2 ปี แล้วเสร็จปี 2565-2566 ใช้รูปแบบการลงทุนในลักษณะรัฐเอกชนร่วมลงทุน (พีพีพี) เพื่อให้เอกชนนำเทคโนโลยีใหม่ๆ เข้ามาใช้ และไม่ต้องแบกรับความเสี่ยงฝ่ายเดียว

แหล่งข่าวกล่าวว่า โรงซ่อมใหม่นี้จะใช้ทดแทนโรงซ่อมบำรุงรถสินค้าย่านพลโยธิน เนื่องจาก รฟท.ไม่ต้องการนำรถสินค้าเข้ามาซ่อมบำรุงในกรุงเทพฯ แล้ว และต้องการขยายโรงซ่อมกว้างขึ้น เพราะต้องจัดหารถสินค้าบรรทุกตู้คอนเทนเนอร์ใหม่อีกกว่า 1 พันคันในอนาคต เพื่อเพิ่มปริมาณการขนส่งสินค้าทางรางจาก 11.8 ล้านตัน/ปี เป็น 35.38 ล้านตัน/ปี ตามนโยบายของรัฐบาล และในส่วนของการก่อสร้างโรงซ่อมหนักรถโดยสารประเภทชุดบนพื้นที่ 252 ไร่ วงเงินรวม 2.8 พันล้านบาท ยังอยู่ระหว่างออกแบบรายละเอียด โดยเลือกที่ตั้งใน จ.สุพรรณบุรี เพราะอยู่ใกล้กรุงเทพฯ และเป็นพื้นที่ของ รฟท.เอง โดยโรงซ่อมแห่งนี้จะรองรับการซ่อมบำรุงครั้งใหญ่ (Overhaul) ของรถโดยสารใหม่ 115 คัน ที่จะมีการซ่อมบำรุงครั้งใหญ่ 6-8 ปีต่อครั้ง รวมถึงรถโดยสารดีเซลราง 186 คัน ที่อยู่ระหว่างขออนุมัติโครงการ

ธอส.ยื่นออนไลน์ปัก กสทช.ลุยบล็อกเชน

ไทยโพสต์ • ธอส.สั่งเจ้าหน้าที่เกาะติดสถานการณ์การทำธุรกรรมของลูกค้าช่วงสิ้นเดือน ยันระบบยังปักไร้ปัญหา ล้ม ด้าน กสทช.ทดสอบทดสอบบล็อกเชน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในการประชุมสภาสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (สภาแบงก์รัฐ) จะมีการหารือในรายละเอียดเกี่ยวกับระบบรักษาความปลอดภัยในการดูแลการทำธุรกรรมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการให้ความเชื่อมั่นกับลูกค้าที่ใช้บริการ โดยเรื่องนี้ทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้มอบหมายให้มีการติดตามรายละเอียดอย่างใกล้ชิดด้วย

ทั้งนี้ ในส่วนของ ธอส.เองได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายไอทีเกาะติดสถานการณ์การทำธุรกรรมของลูกค้าในช่วงสิ้นเดือน ที่จะมีปริมาณการใช้บริการทั้งที่สาขาและผ่านระบบออนไลน์ โดยภาพรวมการทำธุรกรรมในช่วงสิ้นเดือนที่ผ่านมายังไม่พบปัญหาในระบบ ส่วนหนึ่งเป็นเพราะปริมาณการทำธุรกรรมออนไลน์ของธนาคารยังมี

จำนวนน้อย คิดเป็นสัดส่วนราว 30-40%

“ธนาคารอยู่ระหว่างการให้บริการตามแผน Transformation to Digital Service เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่เป็นตัวขับเคลื่อนการให้บริการลูกค้า เป้าหมายคือเพิ่มปริมาณธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน Payment Gateway จะไม่ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระเงินกู้ที่เคาน์เตอร์ของธนาคารทั้งหมดภายในสิ้นปี” นายฉัตรชัยกล่าว

นายก่อกิจ ตันชัยวิจิตร รองเลขาธิการด้านกิจการโทรคมนาคม กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า กสทช.เตรียมทำสนามทดสอบ (Regulatory Blockchain Sandbox) เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการในภาคโทรคมนาคมกับผู้ประกอบการในภาคธุรกิจนำบริการที่พัฒนาขึ้นเพื่อให้บริการบล็อกเชนนำมาทดสอบ เนื่องจากมองว่าแนวโน้มภาคธุรกิจไทยจะนำบล็อกเชนมาใช้ในการทำธุรกรรมมากขึ้นในช่วง 1-2 ปีนี้

A8

การเงิน

ปล่อยกู้บ้าน2แสนล.

ธอส.จ่อปรับเป้าปล่อย
สินเชื่อบ้านปีนี้ใหม่ทะลุ 2
แสนล้าน พร้อมเปิดตัวบ้าน
คนจน พ.ย.นี้

ธอส.ปล่อยกู้พุ่ง2แสนล้าน

ปรับเป้าปีนี้ใหม่ จากเดิม1.89แสนล. มั่นใจปลายปียอดต่อเดือนวัง1.8หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - ธอส. ปรับเป้าปล่อย
สินเชื่อบ้านปีนี้ใหม่ทะลุ 2 แสนล้าน
จากเดิม 1.89 แสนล้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิด
เผยว่า ธอส. คาดว่าตลอดทั้งปีจะปล่อย
สินเชื่อบ้านได้ 2 แสนล้านบาท ทะลุเกิน
กว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 1.89 แสนล้านบาท
โดยเฉพาะในไตรมาส 4 จะมียอดสินเชื่อ
เข้ามา 1.7-1.8 หมื่นล้านบาท/เดือน

ทั้งนี้ ธอส.มีนโยบายเร่งปล่อย
สินเชื่อเพื่อช่วยผู้มีรายได้น้อยปานกลาง

โดยมียอดปล่อยสินเชื่อ 8 เดือนแรก
อยู่ที่ 1.4 แสนล้านบาท เพิ่มจากช่วงกลาง
ปีที่มียอดปล่อยสินเชื่อที่ 1 แสนล้านบาท
เนื่องจากธนาคารมีการออกผลิตภัณฑ์
สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ในช่วงไตรมาส 4 ของ
ปีนี้ ธอส.เตรียมเปิดตัวโครงการสินเชื่อ
บ้านล้านหลัง ผ่อนชำระได้นานถึง 40
ปี มีการกันวงเงินสินเชื่อไว้สำหรับลูกค้า
รายย่อยไว้ 5 หมื่นล้านบาท สำหรับลูกค้า
ที่ต้องเป็นการซื้อบ้าน หรือปลูกบ้าน
ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท

ทั้งนี้ แยกคิกดอกเบี้ยยเป็น 2 กรณี
ได้แก่ กรณีมีรายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่นบาท/
เดือน จะคิดดอกเบี้ย 5 ปีแรก แบบคงที่
3% ส่วนปีที่ 6 จนถึงตลอดอายุสัญญา
กู้เงิน คิดที่อัตราลูกค้ารายย่อยขั้นดี
(MRR) -1% ในกรณีสวัสดิการ ส่วน
ลูกค้าทั่วไปคิดที่ MRR -0.75% และ
ยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 รายการ ส่วน
กรณีมีรายได้เกิน 2.5 หมื่นบาท/เดือน
คิดดอกเบี้ย 3 ปีแรก คงที่ 3% ปีที่ 4
ขึ้นไปคิดที่ MRR -1% และกรณีที่ เป็น
สวัสดิการ และคิด MRR -0.50% คิด
เป็นค่าเฉลี่ยค่าผ่อนชำระเริ่มต้น
เพียง 3,800 บาท/เดือน

“ธอส.จะมีการเปิดให้จองที่อยู่อาศัย
ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ที่ร่วมในโครงการ
ภายในเดือน ธ.ค.นี้ โดยจองแล้วสามารถ
ยื่นคำขอกู้ตั้งแต่วันที่ 2 ม.ค. 2562 และ
ทำนิติกรรมภายในวันที่ 30 ธ.ค. 2562”
นายฉัตรชัย กล่าว

สำหรับโครงการบ้านล้านหลัง หลัง
จากคณะกรรมการ ธอส.เห็นชอบโครงการ
บ้านล้านหลัง วงเงินดำเนินโครงการ 6
หมื่นล้านบาท จากนั้นเตรียมเสนอที่

ประชุมคณะกรรมการ (क्रम.) พิจารณา
ให้เป็นโครงการ PSA เพื่อให้รัฐบาลช่วย
อุดหนุนดูแลรองรับผู้มีรายได้น้อยให้มี
ที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเฟสแรกสิ้นปี
นี้ประมาณ 2.7 แสนหน่วย ได้เชิญนายก
รัฐมนตรีเปิดโครงการครั้งใหญ่ในช่วง
เดือน พ.ย.-ธ.ค.นี้ โดยมีบริษัทเอกชน
เข้าร่วมพัฒนาโครงการกว่า 20 ราย ทั้ง
ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค และ ธอส.
พร้อมใช้เทคโนโลยีช่วยคัดกรองคุณสมบัติ
ลูกค้าที่มีศักยภาพในการผ่อนชำระรองรับ
การจองบ้านล้านหลัง ■



เพื่อเป็นการต่อยอดของการอยู่อาศัยสำหรับคนเมือง วิสาหกิจ
จันทวิมล รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานกลยุทธ์องค์กร และ
การสร้างสรรค์ บมจ.เอพี (ไทยแลนด์) นำทีมฝ่ายพัฒนาและออกแบบ
ผลิตภัณฑ์คอนโดมิเนียม เดินทางศึกษาดูงาน ณ ประเทศ
ญี่ปุ่น พร้อมพนักงานกำลังพันธมิตรทางธุรกิจ บริษัท มิตรชูบิชิ จีโ
เรสซิเดนซ์ ต่อยอดองค์ความรู้เฉพาะทาง นำความสำเร็จของ
นวัตกรรมอสังหาริมทรัพย์มาใช้ในประเทศไทย ณ กรุงโตเกียว
ประเทศญี่ปุ่น...●

ขณะที่ **ณัฐพงศ์ คุณากรวงศ์** ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บมจ.เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น พร้อมผู้บริหาร ร่วมจัดงาน
“The Art of Gastronomy 2018” เชิญครอบครัว SC FAMILY 4
ครอบครัว จากโครงการแกรนด์ บางกอก บูเลอวาร์ด สาทร ร่วม
รับประทานอาหารค่ำแบบอิตาลีในบรรยากาศ Traditional
Italian Cuisine พร้อมพูดคุยอย่างเป็นกันเองในบรรยากาศที่อบอุ่น
ณ Antonio's Italian Experience...●

ด้าน **ธวัชพล กาญจนกุล** ผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ (กคช.)
นำทัพผู้บริหารการเคหะแห่งชาติ พร้อมพันธมิตรจากสถาบันการ
เงิน ได้แก่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารออมสิน ร่วมพิธี
เปิดงาน “NHA Home for Sale บ้านการเคหะฯ เพื่อคนไทย” ณ
สำนักงานใหญ่ การเคหะแห่งชาติ งานนี้บรรยากาสดึงดูด...●



ปิดท้ายกันที่บริษัท ดี-แลนด์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ผู้บริหาร
“พอร์โต้ โก” (Porto Go) จุดแวะพักรถสุดชิกริมถนนสายเอเชีย กม.
4 เปิดตัว “Dunkin' Donuts Drive Thru” สาขาแรกในประเทศไทย
และใหญ่ที่สุดในเอเชีย ที่ “พอร์โต้ โก” บางปะอิน ภายใต้คอน
เซ็ปต์ “Coffee and More” เพื่อขยายฐานกลุ่มผู้บริโภครองรับไลฟ์
สไตล์ในยุค 4.0 ด้วยบริการในรูปแบบ Drive Thru สะดวกสบาย
และรวดเร็ว โดยที่ผู้บริโภคไม่ต้องลงจากรถ...●

สอบข้าราชการพั้วพันขยะพิษ

โพสต์ทูเดย์ - “อุตตม” สั่งตั้งกรรมการสอบข้อเท็จจริงข้าราชการอุตสาหกรรมกรณีขยะพิษสรุปใน 15 วัน หากพบมีความผิดสั่งลงโทษ

นายอุตตม สาวนายน รรมว. อุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้ นายพล โลหารขุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงปัญหาการนำเข้า การจัดการชิ้นส่วนอุปกรณ์ไฟฟ้า และเศษอิเล็กทรอนิกส์ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไฟฟ้าใช้แล้วมือสอง รวมทั้งเศษพลาสติกใช้แล้ว ที่มาจากแหล่งต่างประเทศที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย ส่งผลให้เกิดผลกระทบทั้งทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการแก้ปัญหาเรื่องดังกล่าวอย่างเด็ดขาด

ทั้งนี้ เนื่องจากที่ผ่านมายังมีปัญหาข้อร้องเรียนการปฏิบัติหน้าที่จากเจ้าหน้าที่ส่วนต่างๆ จึงต้องตั้ง

คณะกรรมการสอบเพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริง ประกอบการพิจารณาดำเนินการตามกฎหมายต่อไป โดยให้ระยะเวลาการตรวจสอบประมาณ 15 วัน

นายสมชาย หาญหิรัญ รมช. อุตสาหกรรม กล่าวว่า คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง มี นายศิริรุจ จุลกะรัตน์ รองปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม เป็นประธาน มีหน้าที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงการทำงานของข้าราชการ หรือเจ้าหน้าที่ของกระทรวงอุตสาหกรรม เช่น การอนุญาตถูกต้องหรือไม่ เกินหน้าที่เกินโควตา หรือให้ผลประโยชน์กับผู้ประกอบการที่ขัดกับกฎหมายหรือไม่

“รมว.อุตสาหกรรม ได้ให้ตั้งคณะกรรมการขึ้นมาเพื่อตอบโจทย์ประเด็นที่สังคมตั้งคำถาม เช่น การออกใบอนุญาตถูกต้องตามระเบียบหรือไม่ ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงอุตสาหกรรมได้ส่ง นายจุลพงษ์ ทวีศรี ผู้ตรวจราชการกระทรวงอุตสาหกรรม ร่วมกับเจ้าหน้าที่

กรมโรงงานอุตสาหกรรม กรมศุลกากร ลงพื้นที่ตรวจสอบพบมีการกระทำผิดลำแดงเท็จจำนวนมาก ได้ลงโทษตามกฎหมายไปแล้ว โดยคณะกรรมการชุดนี้มีอำนาจเรียกเจ้าหน้าที่มาให้ข้อมูล พร้อมส่งหลักฐานเข้ามา หากเจ้าหน้าที่ไม่ให้ความร่วมมือถือว่าขัดคำสั่งของผู้บังคับบัญชา ซึ่งหลังจาก 15 วันแล้วทางคณะกรรมการตรวจสอบจะสรุปข้อมูลไปให้นายพล ถ้าพบมีความผิดจริง จะตั้งกรรมการสอบวินัยเป็นรายบุคคลต่อไป” นายสมชาย กล่าว

อย่างไรก็ตาม หลังจากนี้กรมโรงงานอุตสาหกรรมและอุตสาหกรรมจังหวัดต้องดำเนินการกำกับดูแลของเสียอุตสาหกรรมอันตราย และแนวทางกำกับดูแลนำเข้าเศษพลาสติก โดยใช้ระบบไอทีเข้ามาตรวจสอบตั้งแต่ต้นทางและปลายทางให้ท้องถิ่นแต่ละพื้นที่เข้ามาช่วยตรวจสอบ รวมทั้งการกำจัดการอุตสาหกรรมของแต่ละโรงงานด้วย ■



|ทุกสัปดาห์ เอกกิตติวงศ์

เหตุขัดข้องเมื่อวันที่ 31 ส.ค. 2561 ที่ผ่านมา โบบายแบงก์กักกู๋ของธนาคารหลายแห่งทำธุรกรรมการโอนไม่ได้เกิดกระแสดความไม่พอใจเผยแพร่ในโลกโซเชียลตลอดทั้งวัน และยังคงวันหลงต่อเนื่องมาวันที่ 1 ก.ย. 2561 ที่ระบบขัดข้องชั่วคราว แต่ด้วยเป็นวันหยุดที่ธุรกรรมน้อยจึงไม่บานปลาย

ธนาคารกสิกรไทยกลายเป็นผู้ต้องหาของการทำให้ระบบการโอนเงินล้ม เนื่องจากความขัดข้องทางเทคนิคภายในธนาคารทำให้ลูกค้าโอนเงินไม่ได้และกระทบไปยังธนาคารอื่นที่โอนไปธนาคารกสิกรไทยไม่ได้ จนธุรกรรมติดค้างในระบบอย่างหนัก เมื่อโอนครั้งแรกไม่สำเร็จก็โอนซ้ำ ก็ยิ่งค้างเข้าไปใหญ่ลามไปธนาคารต้นทางที่ขีดความสามารถรองรับธุรกรรม (Capacity) มีจำกัดทำให้ระบบธนาคารนั้นค้างไปด้วย

สมคิด จิราพันธุ์รัตน์ ประธานกสิกรบิซิเนส-เทคโนโลยี กรุ๊ป (เคบีทีจี) ชี้แจงว่า ยอมรับว่าระบบของธนาคารกสิกรไทยมีปัญหาในวันที่ 31 ส.ค. จริงในช่วงเช้าที่ตรวจสอบพบว่าเป็นปัญหาที่ระบบเครือข่ายการสื่อสารภายในที่ติดขัด ซึ่งธนาคารได้เร่งมือแก้ปัญหาจนลุล่วงไปได้

ทั้งนี้ ธนาคารมีปัญหาววันที่ 31 ส.ค. เพียงวันเดียว แต่ในวันที่ 1 ก.ย. 2561 ที่โบบายแบงก์กักกู๋เคพลัสเกิดปัญหาโอนไม่สำเร็จอีกนั้น ยืนยันว่าระบบธนาคารกสิกรไทยไม่ได้มีปัญหาซ้ำแต่มาจากมีธุรกรรมการโอนผิดปกติจำนวนมาก จนทำให้ บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ เข้าใจผิดว่า ธุรกรรมนั้นเป็นส่วนที่ทำให้ระบบล้ม จึงตัดระบบของธนาคารกสิกรไทยออกไปเพื่อไม่ให้กระทบกับธนาคารอื่น

แบงก์กู๋เชื่อมั่นระบบโอนล้ม



“ตอนนีกลีกรไทยเราใช้ 2 ระบบ ได้แก่ ระบบศูนย์ประมวลผล (พีซีซี) ที่เป็นแบ็กออฟโอนออก ซึ่งวันที่ 1 ก.ย. ยังสามารถโอนออกได้ ทำรายการในธนาคารเดียวกันได้ แต่ระบบโอนข้ามธนาคารที่ผ่านไอทีเอ็มเอ็กซ์เราถูกกันออก ทำให้แบงก์อื่นโอนเข้ามาไม่ได้ เราต้องไปคุยว่าธุรกรรมลูกค้าโอนผิดบัญชีเป็นพฤติกรรม ไม่ใช่ปัญหาที่ระบบจนสุดท้ายทางไอทีเอ็มเอ็กซ์ก็เปิดให้” สมคิด กล่าว

สมคิด ย้ำว่า ปัญหาที่เกิดขึ้นไม่ได้เป็นที่ระบบการโอนเงินกลาง “พร้อมเพย์” ที่ทุกธนาคารโยกธุรกรรมโอนเงินขึ้นพร้อมเพย์หมดแล้ว โดยพร้อมเพย์มีศักยภาพรองรับธุรกรรมได้มาก

แต่การที่ดิจิทัลแบงก์ก็ได้รับความนิยมน้อยลงและถูกเร่งด้วยการฟรีค่าธรรมเนียม ทำให้ลูกค้าพยายามใช้ช่องทางใหม่นี้โดยไม่เข้าใจ ไปกรอกเลขผิดที่ ใส่เลขเบอร์โทรศัพท์ในช่องเลขที่บัญชี ซึ่งตรงนี้จะสื่อสารลูกค้าให้มากขึ้นกว่าเดิม

แหล่งข่าวสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ระบบของธนาคารจะมีความผูกพันกันแทบแยกไม่ออก มีธุรกรรมการโอนข้ามกันไปมาเสมอ โดยมีไอทีเอ็มเอ็กซ์เป็นตัวกลางบริหารจัดการ ฉะนั้นเมื่อโมบายแบงก์ฝั่งหนึ่งขัดข้อง อีกทางก็ใช้ไม่ได้

“การล่มครั้งนี้ที่เกิดแรงสั่นสะเทือนมากกว่าครั้งอื่นเพราะเป็นแจ็กพอต 2-3 เด่ง ที่ธนาคารกลีกรไทยซึ่งมีฐานลูกค้าใหญ่มากที่สุดมาเกิดปัญหาในวันสิ้นเดือนที่มีธุรกรรมมากที่สุดของเดือน และยังเป็นวันศุกร์ที่คนพยายามเร่งทำธุรกรรมให้เรียบร้อยก่อนหยุดวันเสาร์” แหล่งข่าวระบุ

สำหรับในธนาคารพาณิชย์ด้วยกัน ยืนยันว่าปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาเฉพาะธนาคาร ไม่เกี่ยวข้องกับระบบการโอนเงินของไอทีเอ็มเอ็กซ์และพร้อมเพย์

อีกทั้งการพัฒนาดิจิทัลแบงก์บนโมบายไม่ได้ทำให้ระบบล้ม พีเจอาร์เป็นคนละส่วนกับการโอนเงิน แต่การทำธุรกรรมโอนเงินมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น ทำให้ทุกธนาคารต้องเพิ่มคาปาซิตีของตัวเองด้วย

ขีดความสามารถรองรับธุรกรรมหรือคาปาซิตี แม้ไม่ใช่ต้นเหตุของปัญหาในครั้งนี้ แต่หลีกเลี่ยงไม่ได้ว่าเป็นส่วนหนึ่งของข้อจำกัดที่ต้องได้รับการปรับปรุงและยกระดับอื่นๆ ขึ้นไป เพราะจะพบว่าปริมาณธุรกรรมทุกสถิติสูงสุด (พีค) ทุกสิ้นเดือน สะท้อนความนิยมของลูกค้าธนาคารที่หันมาใช้โมบายแบงก์ก็ถึงที่สะดวกสบายและถูกกว่าการไปสาขา

หลังจากที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังเดินหน้าโครงการเนชั่นแนล อี-เพย์เมนต์อย่างต่อเนื่องมา 2 ปี เริ่มที่ระบบพร้อมเพย์ ควบคู่กับการบูมดิจิทัลแบงก์ของธนาคารพาณิชย์ต่างๆ ด้วยการฟรีค่าธรรมเนียม มาถึงวันนี้นับว่าประสบความสำเร็จ ระบบโมบายแบงก์ก็กลายเป็นส่วนหนึ่งในชีวิตประจำวันของผู้บริโภคไปแล้ว

โดยเหตุการณ์นี้เป็นอีกหนึ่งตัวอย่างที่ยืนยัน ซึ่งสามารถยืนยันได้เป็นอย่างดีว่ามีผู้ได้รับผลกระทบจำนวนมาก สะท้อนได้ว่าพฤติกรรมผู้บริโภคเริ่มปรับเปลี่ยนไปทำธุรกรรมบนโมบายแบงก์ก็เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง และยิ่งขยายตัวอย่างรวดเร็วเมื่อยกเลิกค่าธรรมเนียม

อย่างไรก็ดีปัญหาในครั้งนี้ยังไม่ส่งผลให้คนเลิกใช้โมบายแบงก์ก็จริง แต่เป็นจุดที่ทำให้เกิดความกังขาต่อระบบดิจิทัลของธนาคารต่างๆ ว่ามีความเสถียรมากแค่ไหน เพราะเกี่ยวข้องกับเงินในกระเปาะ ซึ่งอ่อนไหวกับผู้บริโภคมาก สอดคล้องกับการแจ้งเรื่องร้องเรียนผ่านคอลเซ็นเตอร์ที่มากที่สุด คือเรื่องเงินหาย

การเรียกความเชื่อมั่นลูกค้ากลับคืนมา จึงเป็นสิ่งที่สมาคมธนาคารไทยและธนาคารพาณิชย์สมาชิกกำลังเร่งทำ

ศรัทธา โดยการแก้ปัญหาในระยะสั้นคือการคืนเงินพร้อมปรับปรุงบัญชีให้ลูกค้าภายใน 1 วัน ซึ่งกำหนดให้เป็นมาตรฐานการดูแลลูกค้าของทุกธนาคารไปแล้วเมื่อมีปัญหากจากระบบธนาคาร

ส่วนระยะยาว คือ การยกระดับระบบไอทีและดิจิทัลแบงก์ให้เสถียร แต่ละธนาคารต้องเพิ่มขีดความสามารถในการรองรับธุรกรรมให้มากขึ้น สอดรับกับผู้บริโภคแบงก์ก็ถึงที่เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด และที่ขาดไม่ได้ คือ ความปลอดภัยทางไซเบอร์ ต้องให้ความสำคัญเป็นอันดับ 1 ของการพัฒนาดิจิทัลแบงก์ ซึ่งนั่นหมายความว่าถึงการต้องลงทุนเพิ่ม

สมคิด เคบีทีจี กล่าวว่า งบลงทุน 1,000 ล้านบาท เป็นแผนลงทุนดิจิทัลแบงก์ต่อเนื่องเพื่อรองรับอนาคตที่จะเติบโตอีกมาก โดยเรื่องคาปาซิตีเป็นส่วนหนึ่งในแผน โดยภายใน 1 เดือนจะขยายความสามารถรองรับธุรกรรมเพิ่มอีก 3 เท่าของปัจจุบัน และภายใน 1 ปี จะเพิ่มเป็น 10 เท่า ปัจจุบันธุรกรรมสูงสุดของธนาคารมากกว่า 4,000 รายการ/วินาที

รายงานข่าวจากธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า การพัฒนาเอสซีบีอีซี ได้คำนึงถึงการขยายตัวของปริมาณธุรกรรมไว้แล้ว จึงออกแบบสถาปัตยกรรมของโมบายแอปให้เพิ่มประตูทางเข้าได้หลายทางและขยายคาปาซิตีเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ไม่มีที่สิ้นสุด ปัจจุบันมีธุรกรรมมากกว่า 2,000 รายการ/วินาที

ทั้งหมดนี้อยู่ในแผนทรานส์ฟอร์มเมชันของธนาคารทุกแห่งอยู่แล้ว เพียงแต่การดำเนินการตามแผนเร็วไม่เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของผู้บริโภค เห็นที่ธนาคารต้องเร่งสปีดให้เร็วขึ้น เพื่อไม่ให้ปัญหาเกิดซ้ำจากทุกสิ้นเดือนอีก ■

แบบก์แอพกระบบ

A2

โพสต์ทูเดย์ - ธนาคารแห่งประเทศไทย
เรียกสมาคมแบงก์ และไอทีเอ็มเอ็กซ์หารือ
5 ก.ย.นี้ เร่งฟื้นความเชื่อมั่นแก่ระบบล้ม
หวั่นประชาชนตื่นตระหนก

แบงก์แอพกระบบ

เร่งสางปัญหาโอนเงินล้มซ้ำซาก ธปท.นัดสมาคมธนาคารถก5ก.ย.

โพสต์ทูเดย์ - ธปท.เรียกคุยสมาคมแบงก์
และไอทีเอ็มเอ็กซ์ เร่งฟื้นความเชื่อมั่น
ด้านแบงก์แอพกระบบเพื่อรองรับ
ธุรกรรมเพิ่ม หวั่นประชาชนตื่นตระหนก

แหล่งข่าวจากสมาคมธนาคารไทย
เปิดเผยว่า วันที่ 5 ก.ย.นี้ นายวิโรจน์ ลั่นดี
ประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) ได้เรียกสถาบันการเงินซึ่งประกอบ
ด้วยชมรมไอที สมาคมธนาคารไทย และ
บริษัท เนชั่นแนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์ เข้าหา
หรือปัญหาที่ระบบไอทีของธนาคารมีปัญหา
ขัดข้องเมื่อวันที่ 31 ส.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งแม้
ปัญหาเกิดเพียงระยะสั้น แต่กระทบกับ
ความน่าเชื่อถือ จำเป็นต้องพูดคุยปัญหา
วิเคราะห์ผลกระทบ และแนวทางแก้ไข
เพื่อไม่ให้เกิดขึ้นอีก

นายสมคิด จิราพันธุ์รัตน์ ประธาน
กลีกร บิสิเนส-เทคโนโลยี กรู๊ป (เคบีทีจี)

กล่าวว่า ธนาคารมียอดปริมาณธุรกรรม
สูงสุด (พีค) ประมาณ 4,000 รายการ/
วินาที ซึ่งส่วนใหญ่เป็นธุรกรรมภายใน
ธนาคารเดียวกัน ส่วนข้ามธนาคารมีจำนวน
ไม่มาก โดยระบบในปัจจุบันสามารถรองรับ
ได้ แต่จากพฤติกรรมลูกค้าที่ใช้โมบาย
แอพมากขึ้น ธนาคารจึงเร่งพัฒนาระบบ
ให้เพิ่มการรองรับธุรกรรมอีก 3 เท่า
ภายใน 1 เดือน และขยายเป็น 10 เท่า
ภายใน 1 ปี

นอกจากนี้ ภายใต้งบลงทุน 1,000
ล้านบาท เป็นแผนลงทุนดิจิทัลแบงก์
ต่อเนื่องเพื่อรองรับอนาคตที่จะเติบโต
อีกมากจากการที่โมบายแบงก์กิ้งเป็นช่อง
ทางที่สะดวกของลูกค้า และมีส่วนช่วย
ลดต้นทุนบริหารเงินสดนอกจากนี้ การ
ใช้เทคโนโลยีใหม่ๆ เช่น ปัญญาประดิษฐ์
(เอไอ) ทำให้รู้ในสิ่งที่ลูกค้าต้องการ

และนำเสนอบริการที่ตอบโจทย์ เป็น
ส่วนหนึ่งที่ทำให้ปริมาณธุรกรรมเพิ่มขึ้น
ต่อเนื่อง

รายงานข่าวจากธนาคารไทยพาณิชย์
ระบุว่า การพัฒนาโมบายแอพ เอสซีบี
อีซี คำนึงถึงปริมาณธุรกรรมที่ขยายตัว
ไว้แล้ว จึงออกแบบสถาปัตยกรรมของ
แอพพลิเคชันให้เพิ่มประตูทางเข้าได้หลาย
ทาง และขยายภาพซีดีได้เรื่อยๆ (Horizontal)
ปัจจุบันมีธุรกรรมมากกว่า 2,000 รายการ/
วินาที และพร้อมขยายเพิ่มอยู่ตลอดเวลาไม่
น้อยกว่า 30% หลังจากเห็นปริมาณธุรกรรม
แตะระดับสูงสุด (พีค) ทุกสิ้นเดือน

ด้านบริษัท เนชั่นแนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์
ปัจจุบันมีขีดความสามารถรองรับธุรกรรม
ข้ามธนาคารได้ 500 รายการ/วินาที ซึ่ง
ธุรกรรมจริงในขณะนี้ยังไม่ถึงเพดาน แต่
บริษัทก็ไม่นิ่งนอนใจอยู่ระหว่างการพัฒนา

ระบบเพื่อรองรับให้ได้ 1,000 รายการ/
วินาที ซึ่งจะแล้วเสร็จภายในปีนี้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าว
ว่า ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ไอทีเกาะติด
สถานการณ์ธุรกรรมลูกค้าช่วงปลาย
เดือนอย่างใกล้ชิด แม้ว่าที่ผ่านมาจะ
ยังไม่มีปัญหาระบบล่ม เนื่องจากปริมาณ
ธุรกรรมบนอิเล็กทรอนิกส์มีสัดส่วนเพียง
30-40%

ทั้งนี้ ธอส.จึงเร่งแผนทรานส์ฟอร์ม
เมชันไปสู่บริการดิจิทัล โดยตั้งเป้าหมาย
เพิ่มปริมาณธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน 3
ช่องทางใหม่ ได้แก่ เครื่องรับชำระหนี้เงินกู้
อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสด
และโมบายแอปพลิเคชัน ให้มีสัดส่วนไม่
ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมชำระหนี้
เงินกู้ ให้ได้ภายในสิ้นปีนี้ ■

กระจก 8 หน้า

บทเรียนอินเทอร์เน็ตแบ่งกลุ่ม

หากเป็นเรื่อง “เงินๆ ทองๆ” ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา เรื่องที่ “มิสเตอร์พี” ถูกถามเข้ามามากที่สุด ไม่ใช่เรื่อง “ค่าบาทแข็ง ดอกเบี้ยขาขึ้น” หรือ “เงินไหลออก” แต่สิ่งที่คนข้องใจมากที่สุด คือ “อินเทอร์เน็ต แบ่งถึง” และระบบอื่นที่ต้องอาศัยอินเทอร์เน็ต อย่างพร้อมเพรียง คืออาร์โค้ด รวมทั้งการโอนเงินผ่านเอทีเอ็มลุ่ม

ที่สำคัญที่สุดต้นเลือกจะลุ่มเอง “วันสิ้นเดือน” ซึ่งถือเป็น “วันจ่าย” ของคนไทยทั่วประเทศ โดยคำชี้แจงการลุ่มของ “อินเทอร์เน็ต แบ่งถึง” ครั้งนี้ ไม่ได้เกิดขึ้นจากภัยไซเบอร์ หรือแฮกเกอร์ก่อวิน หรือเกิดขึ้นจากระบบอินเทอร์เน็ตของประเทศลุ่มแต่อย่างใด แต่เกิดขึ้นจากตัวระบบการโอนเงินเอง

และหากย้อนไปในช่วงปีกว่าๆ ระบบโอนเงินรายย่อยลุ่มบ่อยครั้ง และทุกครั้งมักจะเกิดขึ้นในช่วงที่มีการทำธุรกรรมทางการเงินจำนวนมาก เช่น วันสิ้นเดือน หรือวันสิ้นปี ซึ่งการลุ่มในแต่ละครั้งก่อให้เกิดอุปสรรคต่อการทำธุรกิจทั้งขนาดใหญ่ กลาง เล็ก โดยเฉพาะการซื้อสินค้าออนไลน์ ซึ่งถูกค้าขายไปจำนวนมากในช่วงที่กดโอนเงินไม่ได้

ขณะที่หลายฝ่ายมองว่าหากในอนาคตเมื่อทุกฝ่ายต้องการให้ประเทศไทยเป็น “สังคมไร้เงินสด” เติมรูปแบบ หากเหตุการณ์เหล่านี้ยังเกิดขึ้นบ่อยๆ ย่อมจะกระทบถึงภาพรวมของเศรษฐกิจไทยได้ ขณะที่อีกฝ่าย ขอมองสั้นๆ เอาแค่สิ้นเดือนหน้า เดือนต่อไปก่อนว่าระบบโอนเงินจะลุ่มหรือไม่ หรือจะอีกเมื่อไร

อย่างไรก็ตาม ถ้ามองกันแบบเห็นใจ เชื่อว่าทั้งธนาคารพาณิชย์ แบงก์ชาติ กระทรวงการคลัง และไอทีเอ็มเอ็กซ์ คงไม่ได้อยากให้เหตุการณ์แบบนี้เกิดขึ้น แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นเมื่อเกิดเหตุการณ์ขึ้นแล้วคงเลี่ยงความรับผิดชอบไม่ได้และอยากจะให้ชี้แจงให้ชัดเจนกว่านี้ว่า จะมีระบบสำรอง หรือป้องกันอย่างไร เพื่อไม่ให้ปัญหานี้เกิดขึ้นอีก เช่น หากเกิดปัญหาที่ธนาคารพาณิชย์หนึ่ง ซึ่งทำให้ระบบของทุกธนาคารรวนไปด้วย ควรจะอย่างไร หรือเกิดกรณีอื่นๆ ควรทำอย่างไร

เพราะส่วนหนึ่งเอง ความพยายามสนับสนุนให้เกิด “ธุรกรรมการเงินออนไลน์” ของภาครัฐ รวมทั้งค่าธรรมเนียมที่ลดลงมากทำให้ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payments) เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว โดยตัวเลขล่าสุดที่มีสิ้นไตรมาสแรกของปีนี้ มีทั้งสิ้น 1,235,920,000 รายการ (1.236 พันล้านรายการ) เทียบกับไตรมาสแรก เมื่อ 2 ปีก่อน หรือปี 2559 ที่มีการโอนเงิน 725,314,000 รายการ (725 ล้านรายการ) หรือเพิ่มขึ้นกว่า 500 ล้านรายการ โดยเฉพาะการโอนเงินและชำระเงินผ่านอินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์เคลื่อนที่ในไตรมาสแรกของปีนี้มียอดอยู่ที่ 542,641,000 รายการ (543 ล้านรายการ) ซึ่งเป็นวิธีการโอนที่สูงที่สุดในระบบการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของคนไทยวันนี้ และเมื่อเทียบกับ 2 ปีที่ผ่านมา ซึ่งมีการโอนเงิน และชำระเงินผ่านอินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์เคลื่อนที่เพียง 153,811,000 รายการ (154 ล้านรายการ) เพิ่มขึ้นประมาณ 390 ล้านรายการ หรือ 256%

ขณะที่มีการประเมินกันว่า ค่าธรรมเนียมการโอนเงินอิเล็กทรอนิกส์ฟรีที่เป็นอยู่ขณะนี้ จะส่งผลให้ความนิยมในการโอนเงินผ่านช่องทางนี้เพิ่มขึ้นอีกมากและที่น่าสนใจคือ นอกเหนือจากคนรุ่นใหม่ คนที่คาดว่าโอนเงินผ่านช่องทางนี้เพิ่มขึ้นสูงสุดจะเป็น คนในกลุ่มกลางคน และผู้สูงอายุ เพราะสะดวกที่ไม่ต้องเดินทาง

เมื่อคุณต้อง “คนจำนวนมาก” มาในช่องทางนี้แล้ว คุณต้องมีคำตอบที่ดีว่าจะดูแลพวกเขาอย่างไร!

มิสเตอร์พี

ดอกเบี้ยกู้-ฝากขึ้น เริ่มสินเชื่อบ้าน-รถ

รายงานจากฝ่ายวิจัย บล.เอเซียพลัส เปิดเผยว่า ตั้งแต่เดือน ก.ค.-ส.ค.ที่ผ่านมา เริ่มเห็นสัญญาณธนาคารพาณิชย์ขึ้นดอกเบี้ย ส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อบางประเภทที่ดอกเบี้ยต่ำเกินไป เช่น สินเชื่อที่อยู่อาศัย หรือสินเชื่อรถยนต์ และเริ่มเห็นการปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝาก เพื่อจูงใจผู้ที่ต้องการฝากเงินอีกด้วย สะท้อนถึงการแข่งขันระดมเงินฝาก เพื่อเตรียมความพร้อมการปล่อยสินเชื่อในอนาคต รองรับความต้องการสินเชื่อเพิ่มขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวดี และยังคงควบคุมต้นทุนทางการเงินให้อยู่ในระดับไม่สูงมากนัก ท่ามกลางแนวโน้มดอกเบี้ยขาขึ้น ถือเป็นปัจจัยบวกต่อกลุ่มธนาคารพาณิชย์

ขณะเดียวกันจากการประเมินพบว่า ทุก 0.25% ของดอกเบี้ยที่ปรับขึ้น จะทำให้กำไรสุทธิปี 62 ของกลุ่มธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้น 5.6% โดยธนาคารกรุงไทย กำไรจะเพิ่มขึ้นมากที่สุด รองลงมาคือธนาคารกรุงเทพ และธนาคารทหารไทย โดยช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา ธนาคารพาณิชย์ทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยตามความเหมาะสม เริ่มจากฝั่งสินเชื่อ และยังมี การปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากด้วย.

กระจก 8 หน้า

บทเรียนอินเทอร์เน็ตแบ่งกลุ่ม

หากเป็นเรื่อง “เงินๆ ทองๆ” ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา เรื่องที่ “มิสเตอร์พี” ถูกถามเข้ามามากที่สุด ไม่ใช่เรื่อง “ค่าบาทแข็ง ดอกเบี้ยขาขึ้น” หรือ “เงินไหลออก” แต่สิ่งที่คนข้องใจมากที่สุด คือ “อินเทอร์เน็ต แบ่งถึง” และระบบอื่นที่ต้องอาศัยอินเทอร์เน็ต อย่างพร้อมเพรียง ก็วาร์วได้ รวมทั้งการโอนเงินผ่านเอทีเอ็มด้วย

ที่สำคัญที่สุดคนเลือกจะเล่นเอง “วันสิ้นเดือน” ซึ่งถือเป็น “วันจ่าย” ของคนไทยทั่วประเทศ โดยคำชี้แจงการล่มของ “อินเทอร์เน็ต แบ่งถึง” ครั้งนี้ ไม่ได้เกิดขึ้นจากภัยไซเบอร์ หรือแฮกเกอร์ก่อวิน หรือเกิดขึ้นจากระบบอินเทอร์เน็ตของประเทศล่มแต่อย่างใด แต่เกิดขึ้นจากตัวระบบการโอนเงินเอง

และหากย้อนไปในช่วงปีต่างๆ ระบบโอนเงินรายย่อยล่มบ่อยครั้ง และทุกครั้งมักจะเกิดขึ้นในช่วงที่มีการทำธุรกรรมทางการเงินจำนวนมาก เช่น วันสิ้นเดือน หรือวันสิ้นปี ซึ่งการล่มในแต่ละครั้งก่อให้เกิดอุปสรรคต่อการทำธุรกรรมทั้งขนาดใหญ่ กลาง เล็ก โดยเฉพาะการซื้อขายสินค้าออนไลน์ ซึ่งลูกค้าหายไปจำนวนมากในช่วงที่กดโอนเงินไม่ได้

ขณะที่หลายฝ่ายมองว่า หากในอนาคตเมื่อทุกฝ่ายต้องการให้ประเทศไทยเป็น “สังคมไร้เงินสด” เติบโตแบบ หากเหตุการณ์เหล่านี้ยังเกิดขึ้นบ่อยๆ ย่อมจะกระทบถึงภาพรวมของเศรษฐกิจไทยได้ ขณะที่อีกฝ่าย มองมองสั้นๆ เอาแค่สิ้นเดือนหน้า เดือนต่อไปก่อนว่า ระบบโอนเงินจะล่มหรือไม่ หรือจะอีกเมื่อไร

อย่างไรก็ตาม ถ้ามองกันแบบเห็นใจเชื่อว่า ทั้งธนาคารพาณิชย์ แบงก์ชาติ กระทรวงการคลัง และไอทีเอ็มเอ็กซ์ คงไม่ได้อยากให้เหตุการณ์แบบนี้เกิดขึ้น แต่ทั้งนี้ทั้งนั้น เมื่อเกิดเหตุการณ์ขึ้นแล้วความรับผิดชอบไม่ได้และอยากจะให้ชี้แจงให้ชัดเจนกว่านี้ว่า จะมีระบบสำรอง หรือป้องกันอย่างไร เพื่อไม่ให้ปัญหานี้เกิดขึ้นอีก เช่น หากเกิดปัญหาที่ธนาคารพาณิชย์หนึ่ง ซึ่งทำให้ระบบของทุกธนาคารรวนไปด้วย ควรจะอย่างไร หรือเกิดกรณีอื่นๆ ควรทำอย่างไร

เพราะส่วนหนึ่งเอง ความพยายามสนับสนุนให้เกิด “ธุรกรรมการเงินออนไลน์” ของภาครัฐ รวมทั้งค่าธรรมเนียมที่ลดลงมากทำให้ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา การโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payments) เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว โดยตัวเลขล่าสุดที่มีสิ้นไตรมาสแรกของปีนี้ มีทั้งสิ้น 1,235,920,000 รายการ (1.236 พันล้านรายการ) เทียบกับไตรมาสแรก เมื่อ 2 ปีก่อน หรือปี 2559 ที่มีการโอนเงิน 725,314,000 รายการ (725 ล้านรายการ) หรือเพิ่มขึ้นกว่า 500 ล้านรายการ โดยเฉพาะการโอนเงินและชำระเงินผ่านอินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์เคลื่อนที่ในไตรมาสแรกของปีนี้มียอดอยู่ที่ 542,641,000 รายการ (543 ล้านรายการ) ซึ่งเป็นวิธีการโอนที่สูงที่สุดในระบบการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของไทยวันนี้ และเมื่อเทียบกับ 2 ปีที่ผ่านมา ซึ่งมีการโอนเงิน และชำระเงินผ่านอินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์เคลื่อนที่เพียง 153,811,000 รายการ (154 ล้านรายการ) เพิ่มขึ้นประมาณ 390 ล้านรายการ หรือ 256%

ขณะที่มีการประเมินกันว่า ค่าธรรมเนียมการโอนเงินอิเล็กทรอนิกส์ฟรีที่เป็นอยู่ขณะนี้ จะส่งผลให้ความนิยมในการโอนเงินผ่านช่องทางนี้เพิ่มขึ้นอีกมากและที่น่าสนใจคือ นอกเหนือจากคนรุ่นใหม่ คนที่คิดว่าโอนเงินผ่านช่องทางนี้เพิ่มขึ้นสูงสุดจะเป็น คนในกลุ่มกลางคน และผู้สูงอายุ เพราะสะดวกที่ไม่ต้องเดินทาง

เมื่อคุณต้อง “คนจำนวนมาก” มาในช่องทางนี้แล้ว คุณต้องมีคำตอบที่ดีว่าจะดูแลพวกเขาอย่างไร!

มิสเตอร์พี

อัตรา 3.5 หมื่นล. ฟิ้นฟูอาชีพ

นายถกฤษฏา บุญราช รมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้ ได้ส่งแผนพัฒนาอาชีพราษฎรบุคลลกรให้กับกระทรวงการคลังในฐานะ หน่วยงานที่ดูแลธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เนื่องจากแผนพัฒนาอาชีพราษฎรบุคลลกร กระทรวง จะร่วมกับ ธ.ก.ส. เป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการฟิ้นฟูอาชีพให้เกษตรกร

“แผนพัฒนาอาชีพราษฎรบุคลลกรฯ ทำร่วมกับธ.ก.ส. โดยจะคิด เมนูอาชีพ ขณะที่ธ.ก.ส.จะพิจารณารูปแบบสินเชื่อระยะยาวดอกเบี้ย ต่ำ ซึ่งจะต้องเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณา หากกระทรวง การคลังเห็นชอบในแผนงานที่เสนอไป”

แหล่งข่าวจากธ.ก.ส.กล่าวว่า การฟิ้นฟูอาชีพเกษตรกรจะนำโมเดล ของไทยนิยน์ยังยืนมาใช้ เพื่อพัฒนาเกษตรกรตามศักยภาพของตนเอง จะดำเนินการในระยะ 3 ปี เริ่มจากธ.ก.ส.ส่งรายชื่อให้กระทรวง เกษตรฯ เพื่อเลือกเมนูฟิ้นฟูที่เกษตรกรสมัครใจ ส่งให้คณะกรรมการ อำนวยการขับเคลื่อนนโยบายสำคัญระดับจังหวัด (CoO) และระดับ อำเภอ (OT) โดยสนับสนุนเงินทุนครัวเรือนละไม่เกิน 30,000 บาท ภายใต้งบอุดหนุนแผนการผลิต 31,500 ล้านบาท

'กฤษฎา' ฟุ้งปลูกข้าวโพดกำไรกว่าทำนา

เมื่อวันที่ 3 ก.ย. นายกฤษฎา บุญราช รมว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึงความคืบหน้า การดำเนินการปลูกข้าวโพด 2 ล้านไร่เพื่อธรรมาภิบาลให้ชาวนาเลิกทำนาปรังว่า โครงการนี้เจ้าหน้าที่ กรมส่งเสริมสหกรณ์ต้องเป็นมืออาชีพ เข้าไป เป็นพี่เลี้ยงดูแลตั้งแต่การผลิตจนถึงเกี่ยว แปรรูปก่อนนำไปขาย เจรจากับเอกชนให้มา ซื้อสินค้า เป็นปรับเปลี่ยนจากให้ทุกอย่างเดียว เพื่อช่วยให้เกษตรกรกว่า 7 ล้านครัวเรือนลืมตา อ้าปากได้ ล่าสุดมีพื้นที่เข้าร่วมโครงการ 5,000 ไร่ นำร่องจะได้ข้าวโพดประมาณ 7,500 ตัน จำนวนเกษตรกร 480 ครัวเรือน กรมส่งเสริม สหกรณ์รับรองราคารับซื้อที่กิโลกรัมละ 5 บาท เป็นข้าวโพดสด ซึ่งได้ติดต่อผู้รับซื้อโดยตรง ต่อจากสหกรณ์ คาดว่าจะมีรายได้ไร่ละ 10,000 บาท หักทุนแล้วเกษตรกรจะเหลือกำไรไร่ละ 4,000 บาท รายได้ดีกว่าปลูกข้าวที่ได้ไร่ละ ประมาณ 2,000 บาทเท่านั้น

นายกฤษฎา กล่าวอีกว่านอกจากนี้กรม ส่งเสริมสหกรณ์ ยังให้เงินกู้ดอกเบี่ยต่ำร้อยละ 1 ต่อปี และกันงบไว้ส่วนหนึ่ง สำหรับเป็นค่า ประกันภัยผลผลิตด้วย อยากให้ช่วยกันทำให้ สำเร็จ เพราะนายกรัฐมนตรีนะเป็นห่วงเกษตรกร ชาวไร่ชาวนามีหนี้สินมาจากข้าวล้มตลาดราคา ต่ำ ไม่มีกฎหมายใดมาสั่งให้เลิกปลูกได้ จึงให้ กระทรวงเกษตรฯ มาดำเนินการปลูกพืช ทำ

ปศุสัตว์ให้เหมาะสมพื้นที่ หากทำรับซื้อชัดเจน ดูแลไม่ให้เกษตรกรถูกเอารัดเอาเปรียบ ในโครง การนี้ให้ทำสัญญาแบบรวมกลุ่ม รูปแบบสหกรณ์ กับเอกชน ที่ต้องดูแลทั้งระบบตั้งแต่เมล็ดพันธุ์ ที่ดี มีเครื่องมือเครื่องจักรให้บริการเกษตรกร จนเก็บเกี่ยวขายได้ สหกรณ์มีเจ้าหน้าที่เป็นผู้ จัดการฟาร์มเป็นที่เลี้ยงเกษตรกร จะกำไรโมเดล นี้ใช้กับพื้นที่อื่นสำเร็จได้ขยายไปทั่วประเทศ

“ขอให้มีความซื่อสัตย์สุจริต มีเงินทุน ดอกเบี่ยต่ำร้อยละ 1 มีเครื่องมือเครื่องจักรกล ไปบริการทำให้ด้วย และมีประกันภัยพืชผล ให้บริษัทประกันมาจ่ายชดเชย ถ้าได้ผลสำเร็จ จะใช้ระบบนี้ดูแลเกษตรกร 24 ล้านครัวเรือน ทั่วประเทศต้องมีระบบประกันภัยพืชผลทุก ชนิด ดังนั้นเกษตรกรต้องขึ้นทะเบียนเกษตรกร ทุกครัวเรือน ที่ ธ.ก.ส. หรือสำนักงานเกษตร ทุกพื้นที่ ใส่เพิ่มข้อมูลที่ดินที่นา ทำปลูกพืช เลี้ยงสัตว์ ประมง เพราะต่อไปจะใช้ดาวเทียม ดู ถ้าสำรวจด้วยดาวเทียมจะโกงกันหรือมีได้ โฉ้” นายกฤษฎา กล่าว.

ดันโรงงานใช้หม้อน้ำไฮเทค 5ปีประหยัดค่าไฟฟ้าล้านบ.

นายมงคล พุกศรีวัฒนา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) เปิดเผยว่า กรมโรงงานได้ร่วมกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย หรือ กฟผ. ขกระดับหม้อน้ำสูบน้ำร้อนจากโรงไฟฟ้าด้วยเทคโนโลยีและระบบดิจิทัล หรือสมาร์ท บอยเลอร์ ผ่านความร่วมมือทุกภาคส่วน เช่น สมาคมผู้ผลิตหม้อน้ำ และภาชนะรับแรงดันไทย ผู้ประกอบการ โดยจะสนับสนุนให้ผู้เชี่ยวชาญเข้าให้คำปรึกษาที่ปรับเปลี่ยนหม้อน้ำไปสู่สมาร์ท บอยเลอร์ ปัจจุบันมีการใช้งานหม้อน้ำทั่วประเทศ 7,000 โรงงาน และมีหม้อน้ำรวมอยู่ประมาณ 15,000 เครื่อง คาดว่า ภายใน 5 ปี ตั้งแต่ปี 61-65 ทำให้ประหยัดค่าไฟฟ้าไม่ต่ำกว่า 1,000 ล้านบาท และลดการสูญเสียจากการหยุดเครื่องจักร เพื่อการตรวจสอบหม้อน้ำจากปัจจุบันต้องตรวจทุก 1 ปี ต่อไปอาจตรวจสอบทุก 3 ปีแทน เนื่องจากระบบใหม่จะช่วยยืดอายุการใช้งาน

“ได้เริ่มนำร่องส่วนโรงงานน้ำมันปาล์มที่มีอยู่ 70 แห่ง โดยเริ่มนำร่องที่โรงงานปาล์มดี จ.นครศรีธรรมราช เพื่อเป็นตัวอย่างให้เห็นถึงการลงทุนเพียง 9 ล้านบาท แต่ประหยัด 3.5 ล้านบาทต่อปี เพียง 2 ปี



มงคล พุกศรีวัฒนา

ก็คุ้มทุน และมองไปที่อุตสาหกรรมอาหารที่มีประมาณ 1,000 กว่าโรง ส่วนของโรงงานไฟฟ้าได้ร่วมมือกับ กฟผ. ในครั้งนี้ที่มีเป้าหมายเป็นโรงไฟฟ้าขนาดเล็กใช้เชื้อเพลิงชีวมวล ซึ่งโครงการดังกล่าวถือเป็น 1 ใน 7 โครงการเพื่อประหยัดพลังงานภาพรวมของกรอ.”

สำหรับโรงงานของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่สนใจปรับเปลี่ยนมาใช้สมาร์ท บอยเลอร์ กรมโรงงานจะส่งผู้เชี่ยวชาญเข้าไปให้คำปรึกษา ปรับเปลี่ยนเครื่องจักร หากต้องใช้เงินทุน จะให้ผู้เชี่ยวชาญคำปรึกษาร่วมเขียนโครงการเพื่อขอสินเชื่อผ่านทางธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ในโครงการค้ำประกันสินเชื่อคอกเบียด้า หรือเอสเอ็มอี ทราวิสฟอร์มชั่น โฉน หรือขอผ่านกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน

นายนิภูต ศิลาสูวรรณ รองผู้อำนวยการผลิตไฟฟ้า กฟผ.กล่าวว่า กฟผ.เป็นหน่วยงานที่มีองค์ความรู้และฐานข้อมูลเกี่ยวกับการออกแบบ บำรุงรักษาหม้อน้ำ และพัฒนาหม้อน้ำสมองกล ซึ่งจะเป็นส่วนหนึ่งที่จะผลักดันให้ไทยก้าวสู่ประเทศไทย 4.0 ได้อย่างสมบูรณ์.

กรอ.-กฟผ.ยกระดับหม้อน้ำสมองกลวางแผน5ปีช่วยประหยัดพลังงานพันล้าน

นายมงคล พฤกษ์วัฒนา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม(กรอ.) กล่าวว่า กรอ.ได้ร่วมกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) มีแนวคิดบูรณาการการทำงานด้านหม้อน้ำ (Boiler) เพื่อส่งเสริมยกระดับการใช้งานหม้อน้ำให้มีความปลอดภัย เกิดประสิทธิภาพพลังงานซึ่งเป็นแนวทางสู่หม้อน้ำสมองกล หรือสมาร์ท บอยเลอร์ (Smart Boiler) ด้วยการขับเคลื่อนโดยเทคโนโลยีดิจิทัลและนวัตกรรม (Value based) ผ่านการบูรณาการความร่วมมือของสองหน่วยงาน โดยมีกลุ่มเป้าหมายเป็นโรงงานขนาดกลางและขนาดเล็ก อุตสาหกรรมอาหาร โรงไฟฟ้าขนาดเล็กใช้เชื้อเพลิงชีวมวล (VSPP) ปัจจุบันตามฐานข้อมูลของกรมโรงงานอุตสาหกรรมพบว่ามีการใช้งานหม้อน้ำประมาณ 7,000 โรงงาน และมีหม้อน้ำรวมประมาณ 15,000 เครื่อง

“ปีงบประมาณ 2561 กรอ.ได้รับ



มงคล พฤกษ์วัฒนา

บอยเลอร์ เป็น 1 ในโครงการดังกล่าว ซึ่งตั้งเป้า 5 ปี (2561-2565) ลดการใช้พลังงานไม่น้อยกว่า 1,000 ล้านบาท ปีนี้มีโรงงานที่ได้เข้าร่วมแล้ว 180 โรงงาน โดยจะให้ผู้เชี่ยวชาญเป็นที่ปรึกษาเขียนโครงการปรับเปลี่ยนเครื่องจักรและผู้ประกอบการสามารถนำโครงการดังกล่าวไปขอสินเชื่อจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ชพว.)ในการปรับเปลี่ยนเครื่องจักรได้” นายมงคลกล่าว

เงินสนับสนุนจากกองทุนส่งเสริมอนุรักษ์พลังงาน 98 ล้านบาท ผ่าน 7 โครงการ เพิ่มประสิทธิภาพให้กับผู้ประกอบการ โดยสมาร์

ที่ผ่านมากกรอ.ได้เริ่มนำร่อง ส่วนของโรงงานน้ำมันปาล์มที่มีอยู่ 70 แห่ง โดยเริ่มที่โรงงานปาล์มดี จ.นครศรีธรรมราช เพื่อเป็นตัวอย่างให้เห็นถึงการลงทุนเพียง 9 ล้านบาท แต่ประหยัด 3.5 ล้านบาทต่อปี เพียง 2 ปี ก็คุ้มทุนและมองไปยังที่อุตสาหกรรมอาหารที่มีประมาณ 1,000 กว่าโรงต่อไป

นายนิรุฒ สีลาสุวรรณ รองผู้ว่าการผลิตไฟฟ้า กฟผ.กล่าวว่า ขณะนี้ กฟผ.ได้นำร่องโครงการสมาร์ท บอยเลอร์ ใน 2 โรงไฟฟ้าคือโรงไฟฟ้าแม่เมาะ และโรงไฟฟ้าพระนครเหนือ เบื้องต้นคาดว่าจะเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานได้ 2% หากประสบผลสำเร็จจะขยายไปยังโรงไฟฟ้าอื่นๆ กฟผ.และกรอ.กำหนดนำร่องยกระดับการใช้งานหม้อน้ำที่มีอยู่ในโรงไฟฟ้ากว่า 337 เครื่อง ซึ่งจะช่วยให้เกิดการความปลอดภัย ลดต้นทุนการผลิต และประหยัดพลังงานได้

ข่าวสั้นทันโลก

● **ทำลายทิ้ง :** เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 3 ก.ย. ที่หน่วยบัญชาการป้องกันภัยทางอากาศกองทัพบก (นปอ.) พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม เป็นประธานในพิธีทำลายของกลาง สะเมิงทรัพย์สันทางปัญญา ที่คดียิ่งที่สุด โดยมี พล.อ.เฉลิมชัย สิทธิสาท ผบ.ทบ. พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผ.ตร. พร้อมเอกอัครราชทูตสหรัฐฯ และ อินโดนีเซียประจำประเทศไทย ร่วมเป็นสักขีพยาน ทั้งนี้ มีของกลางทั้งสิ้น 2,101,347 ชิ้น มูลค่า 1,374 ล้านบาท จากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 187,332 ชิ้น กรมศุลกากร 1,732,965 ชิ้น และ กรมสอบสวนคดีพิเศษ 181,050 ชิ้น ทั้งเสื้อผ้ากระเป๋ เข็มขัด รองเท้า นาฬิกา โทรศัพท์มือถือ แผ่นซีดี/วีซีดี แวนดาเครื่องสำอาง หมวกและผ้าห่ม เป็นต้น พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า รัฐบาลจะดำเนินการจริงจัง ต่อเนื่องต่อไป ไม่หยุดยั้งในการเข้มงวดทรัพย์สัน สะเมิงทางปัญญา.

‘เรื่องไกร’ร้องสอบตัวเลขจำนำข้าว

เมื่อวันที่ 3 กันยายน ที่ศูนย์บริการประชาชน ทำเนียบรัฐบาล นายเรื่องไกร ลีภิพัฒน์ สมาชิกพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวภายหลังเข้ายื่นหนังสือถึงพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เรียกร้องให้ตรวจสอบข้อมูลหน่วยงานรัฐ ที่ชี้แจงผลขาดทุนโครงการรับจำนำข้าวไม่ตรงกันว่า ตามข้อเท็จจริงตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2555 กระทรวงการคลังได้ให้กระทรวงพาณิชย์แต่งตั้งคณะอนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวเปลือก แต่หลังรัฐประหารปี 2557 พล.อ.ประยุทธ์ ได้ออกคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการปิดบัญชีใหม่ โดยไม่ได้ยึด มติ ครม. เมื่อ 29 มีนาคม 2555 ทำให้ตัวเลขของการปิดบัญชีไม่ตรงกันเพราะสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ชี้แจงว่า ครม.

ดังกล่าวเป็นการปิดบัญชีเฉพาะข้าวเปลือกนาปี ปี 2555 ไม่ใช่การปิดโครงการรับจำนำข้าวทั้งหมด ที่สำคัญผลขาดทุนโครงการรับจำนำข้าวของ สตง. ก็ไม่เคยมีการตรวจสอบรับรองตามมาตรฐานการสอบบัญชี

นายเรื่องไกรกล่าวอีกว่า ส่วนตัวเห็นด้วยกับสิ่งที่พนักงาน ธ.ก.ส.แจ้งข้อมูล เกี่ยวกับความซ้ำซ้อนในการจ่ายเงินโครงการรับจำนำข้าว โดยตั้งข้อสังเกตว่า อาจเป็นการซ้ำซ้อนโดยหลงผิด แต่หากซ้ำซ้อน เพราะนำบุคคลอื่นเข้ามาสวมสิทธิ์ ถือว่าเข้าข่ายการทุจริต ซึ่ง ธ.ก.ส.ต้องตรวจสอบเนื่องจากตัวเลขถูกนำไปรวมกลับวงเงินที่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีถูกกล่าวหา ดังนั้น สตง.ต้องนำข้อเท็จจริงดังกล่าวไปตรวจสอบให้เกิดความถูกต้อง

กทพ.ระดมTFF 4.5หมื่นล.ทำเงินล้นมือ N2ไม่คืบ“ด่วนพระราม3”งวดแรกใช้10%

ผู้จัดการรายวัน360° – กทพ.หัวนเกิดภาวะล้าล็กเงิน หรือเงินเต็มดัก หลังประเมินกองทุน TFF ระดมทุนก้อนใหญ่ 4.5 หมื่นล. แต่หลังเซ็นสัญญาด่วนพระราม 3-วงแหวนฯ จะใช้เพียง 3.5 พันล. (ค่างาน 10%) ขณะที่ด่วน N2 ยังไม่คืบไร้แผนก่อสร้างเมื่อใด

เสนอ “คมนาคม” ขอโยกเงินก่อสร้างยกระดับพระราม 2 แทนกรมทางหลวง แหล่งข่าวจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เปิดเผยถึงการตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์) หรือ TFF ว่า จากที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ได้ยื่นแบบคำขออนุญาตเสนอขายหลักทรัพย์ (ไฟลิ่ง) ให้กับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) แล้ว โดยคาดว่าจะเปิดซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) วันแรกในวันที่ 1 พ.ย. ระดมทุนก้อนแรก 45,000 ล้านบาทและคาดว่าจะสร้างผลตอบแทนให้กับนักลงทุนประมาณ 3-4%

โดยจะนำเงินจากกองทุน TFF ส่งให้ กทพ. ใช้ก่อสร้างโครงการทางพิเศษพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันตก วงเงินลงทุน 30,437 ล้านบาท และโครงการทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือตอน N2 และ E-W corridor ด้านตะวันออก

วงเงินลงทุน 14,382 ล้านบาท ซึ่ง กทพ. ได้เตรียมพร้อมในการประกวดราคาก่อสร้าง ทางด่วนสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกฯ ซึ่งคณะกรรมการ (บอร์ด) กทพ.ได้อนุมัติลงนามสัญญากับที่ปรึกษาส่วนงานก่อสร้าง จะแบ่งเป็น 5 สัญญา ซึ่งอยู่ระหว่างหรือกับการบัญชีกลางในการดำเนินการตามระเบียบพัสดุ โดยคาดว่าจะเปิดประมูลได้ในเดือน พ.ย.นี้ ซึ่งจะสอดคล้องกับการซื้อขายกองทุน TFF

ทั้งนี้ กทพ.มีข้อกังวลในการระดมทุน TFF จะมีเงินเข้ามาจำนวน 4.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งอาจจะเกิดภาวะล้าล็กเงินได้ เนื่องจากทางด่วนสายพระราม 3 - ดาวคะนอง - วงแหวนรอบนอกฯ เมื่อประมูลและลงนามสัญญากับผู้รับจ้าง ในช่วงแรกจะมีความต้องการใช้เงินประมาณ 3,500 ล้านบาท หรือ 10% ของมูลค่าโครงการ ขณะที่ทางด่วน N2 ยังไม่อนุมัติและมีขั้นตอนอีกมากกว่าจะเริ่มประมูลและก่อสร้าง ซึ่งก่อนหน้านี้ กทพ.ได้รายงานต่อนายไพรินทร์ชูโชติถาวร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคมแล้วว่า ในช่วงแรกจะเกิดภาวะเงินล้นมือประมาณ 4.2 หมื่นล้านบาท โดยเสนอแนวคิดแก้ปัญหา เช่น นำเงินที่ระดมได้ไปใช้จ่ายก่อสร้างโครงการทางยกระดับบนถนนพระราม 2 จากแยกบางขุนเทียน - วังมะนาว ระยะทางประมาณ

10 กม. วงเงินค่าก่อสร้าง 10,500 ล้านบาท ของกรมทางหลวง (ทล.) โดยขอแบ่งงานส่วนนี้มาให้ กทพ.ดำเนินการก่อสร้างให้ก่อน ซึ่งสามารถทำเป็นสัญญาก่อสร้างตอนที่ 6.7 ต่อจากทางด่วนสายพระราม 3 - ดาวคะนองฯ ได้ ส่วนการก่อสร้างไม่มีปัญหาเพราะแบบของทางยกระดับคล้ายกับทางด่วนและมีจุดเริ่มต้นต่อต่อทางด่วนอีกด้วย และหรือร่วมกันถึงรูปแบบการบริหารจัดการโครงการ ว่าจะโอนให้ กทพ.หรือให้เป็นโครงการของกรมทางหลวง (ทล.) เหมือนเดิมซึ่งหากไม่โอน จะเป็นการให้ กทพ.จ่ายค่าก่อสร้างไปก่อน เมื่อ กทพ.จะเริ่มดำเนินโครงการทางด่วน N2 กรมทางหลวง จัดหางบประมาณมาจ่ายค่าก่อสร้างคืน

นอกจากนี้ ยังหารือในแนวทางอื่น เช่น การนำเงินที่ได้จาก TFF ส่วนที่เหลือไปลงทุนในตลาดหลักทรัพย์หรืออื่นๆ ซึ่งถูกขู่กักไม่ขัดข้อง ส่วนการนำไปใช้หนี้ของ กทพ.ก่อนหน้านี้ อาจจะไม่ใช่วิธีที่สมมูล เนื่องจากดอกเบี้ยเงินกู้ 2-3% ขณะที่ ภาระผลตอบแทน TFF ที่ กทพ.ต้องแบกรับถึง 8%

“การระดมทุน TFF เป็นไปตามมติ ครม.ให้นำเงินมาใช้ก่อสร้างทางด่วน 2 สายโดยระดมครั้งเดียว 4.5 หมื่นล้านบาท ขณะที่ค่าก่อสร้างจะเป็นการทยอยจ่าย ดังนั้นอย่าให้มองภาพรวมที่จะช่วยแก้ปัญหาภาวะเงินล้นมือ.